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IwokCódzTiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej I
W całym kraju młodzież przygotowała liczne podarki dla delegacji zagranicznych 

I zaproszonych gości, biorących udział w uroczystościach zlotowych.
Estetycznie i artystycznie wykonane prezenty wskazują, źe młodzież w ich wyko* 

Danie włożyła wiele wysiłku 1 pomysłowości.
NA ZDJĘCIU: Wazony porcelanowe wykonane przez młodzież ze Zjednoczenia Zakła* 

d^w Ceramiki. CAF — fot. TymińskiRok V Bydgoszcz, poniedziałek 21 lipca 1952 r. Nr 173 (1239)

Młodzież polska manifestuje swą niezłomną wolę dalszej walki o siłę Ojczyzny, o pokój

Zlot Młodych Przodowników - rozpoczęty
Premier J. Cyrankiewicz dekoruje Krzyżami Zasługi czołowych zwycięzców Czynu Zlotowego
Zlot Młodych Przodowników — Budowniczych Polski Ludowej roz

począł się w dn, 20 bm. uroczystymi spotkaniami zwycięzców Czynu 
Zlotowego, które odbyły się na czterech największych stadionach Sto
licy.
Miejsce centralnych uroczystości 

— Stadion CWKS — przypomina 
piękny różnobarwny kobierzec. U- 
tworzyło go 40 tys. młodzieży, wypeł 
niającej wszystkie amfiteatry.

Na niezliczonych czerwonych trans 
parentach, młodzież wypisała hasła 
zlotowe. Pozdrawiają one Światową 
Federację Młodzieży Demokratycz
nej — organizują wszystkich mło
dych walczących o pokój i szczęście, 
pozdrawiają bratni Kotmsomoł — 
przodującą młodzież świata, budow
niczych komunizmu, pozdrawiają 
młodzież polską — współtwórców 
Ojczyzny socjalistycznej, Ojczyzny 
radosnego życia i szczęścia młodego 
pokolenia.

Godzina 11.00 orkiestra gra hymn 
narodowy. Na trybunach honorowych 
zajmują miejsca członkowie Rady 
Państwa, członkowie Biura Polity
cznego KC PZPR, członkowie Rządu 
z premierem Józefem Cyrankiewi
czem na czele, przedstawiciele Woj

Młodzież główną oporą rosnących sił naszego państwa ludowego

ZMP objął szefostwo nad wojskami lotniczymi
W przeddzień Zlotu Młodych Przodowników • Budowniczych Polski Ludo

wej — 19 bm. — odbyło się w Warszawie uroczyste plenarne posiedzenie 
Zarządu Głównego ZMP, poświecone objęciu przez młodzież szefostwa nad 
lotnictwem wojskowym.

W plenum uczestniczyło przeszło 3 tys. czołowych przodowników pracy, 
aktywistów ZMP ze wszystkich stron kraju.
Owacyjnie witani przez zgromadzo

nych przybyli m. in. członkowie Rzą
du z Premierem Józefem Cyrankiewi
czem na czele, sekretarz KC PZPR 
Franciszek Mazur, generalicja, przed
stawiciele świata kulturalnego stolicy. 
Obecna była również delegacja mło
dzieży radzieckiej na Zlot z sekreta
rzem KC Komsomolu Wiktorem Jur
kowskim na czele.

Sekretarz Zarządu Głównego ZMP 
Nowocień wygłosił referat, w którym 
nawiązując do serdecznej więzi łą
czącej młodzież z Ludowym Wojskiem 
Polskim wniósł w imieniu Zarządu 
Głównego ZMP projekt objęcia szefo
stwa nad lotnictwem wojskowym.

W dyskusji nad wysuniętym pro
jektem mówcy gorąco poparli wysunię
ty przez sekretarza Zarządu Główne
go ZMP wniosek c objęciu szefostwa 
nad lotnictwem wojskowym.

W czasie obrad na salę wkroczyła 
delegacja harcerzy, w której imieniu 
przemówił uczeń 6 klasy Szkoły TPD 
z Łodzi — Marian Andukowicz.

Uchwała Zarządu Głównego
Związku Młodzieży Polskiej

W imię pokojowego budownictwa I umacniania niepodległości narodu, 
Plenum ZG ZMP, obradujące w przeddzień Zlotu Młodych Przodowników 
— Budowniczych Polski Ludowej i 8-mej rocznicy wyzwolenia naszego kraju 
przez Armię Radziecką i Wojsko Polskie, postanawia uroczyście objąć szefo
stwo nad wojskami lotniczymi.
W Czynie Zlotowym młodzież na

szego kraju dowiodła, że jest niezłom
ną podporą Państwa Ludowego. Ro
śnie w młodzieży świadomość współ
gospodarza kraju. Młodzież wykazuje 
nieugiętą wolę i gotowość wzmocnię 
nia siły obronnej ojczyzny, do obrony 
jej niepodległości, do pokrzyżowania 
bandyckich planów imperializmu.

Młodzi robotnicy, chłopi, uczniowie 
1 żołnierze wzmogli swój wysiłek w co
dziennej pracy, aby utwierdzić i rozwi
jać zdobycze zapisane w Konstytucji, 
aby pod kierownictwem PZPR i Towa
rzysza Bolesława Bieruta budować 
Polskę sprawiedliwą, wolną i niepodle
głą — Polskę socjalistyczną

Obejmując szefostwo nad wojskami 

ska Polskiego, przedstawiciele Za
rządu Głównego ZMP, organizacji po 
litycznych i społecznych, Stołecznej 
Rady Narodowej i społeczeństwa 
Stolicy. Obecni są również przedsta
wiciele 25 delegacji zagranicznych. 
Zajmujących miejsca na trybunach 
młodzież wita ponawiającymi się raz 
Po raz serdecznymi owacjami.

Na trybunę wstępuje przewodni
czący Związku Młodzieży Polskiej — 
Władysław Matwin.

Słowom mówcy towarzyszą wybu
chające co chwila entuzjastyczne 
okrzyki. Gdy W. Matwin wita dele
gacje przybyłe zza granicy na Zlot 
Młodych Przodowników, jak burza 
przelewa się potężny okrzyk na cześć 
międzynarodowej solidarności młodzie
ży w walce o pokój i postęp. Ze szcze 
golną serdecznością wita 40 tysięcz
na rzesza młodzieży polskiej przed
stawicieli bohaterskiego Komsomo- 
łu oraz przedstawicieli Chin Ludo
wych i walczącej Korei.

Sekretarz ZG ZMP Strzalkowskf 
odczytał projekt uchwały o objęciu 
szefostwa nad lotnictwem wojskowym, 
który został jednomyślnie przyjęty 
wśród burzliwych owacji przez wszyst
kich zebranych.

(Tekst uchwały zamieszczamy poni
żej).

Następnie głos zabrał wiceminister 
Obrony Narodowej, szef Głównego Za
rządu Politycznego WP gen. bryg. Ma
rian Naszkowski.

W imieniu Związku Młodzieży Pol
skiej sekretarz ZG ZMP Wieczorek 
wręczył przedstawicielowi wojsk lotni 
czych gen. Kadazanowiczowi sztandar 
przechodni Zarządu Głównego ZMP, 
który zgodńie z powziętą uchwałą 
plenum będzie wręczony przodującej 
jednostce lotniczej.

Zebranie upłynęło w nastroju wiel
kiej serdeczności i entuzjazmu.

Po części oficjalnej uroczystego 
Plenum odbył się koncert, w którym 
wzięły udział zespoły wojskowe i regio
nalne oraz Zespól Pieśni i Tańca „Ma
zowsze".

lotniczymi, ZG ZMP wzywa wszystkie 
swe organizacje:

1 Wzmóc pracę polityczno • wycho
wawczą celem lepszego zapozna

wania młodzieży z historią walki o wol 
ność i niepodległość Ojczyzny. Pogłę
biać wśród młodzieży uczucie dumy 
miłości do Ludowego Wojska Polskie 
go, na którego czele stoi — syn ludu 
polskiego, wychowanek stalinowskiej 
szkoły zwycięzców, Marszałek Konstan 
ty Rokossowski — pogłębić miłość do 
ludowych wojsk lotniczych.

Wychowywać młodzież na świado
mych, nieustraszonych bojowników 
sprawy pokoju i niepodległości na przy 
kładach bohaterów narodowych — Ste 
fma Czarnieckiego, Tadeusza Kościu

„Stalin — Bierut" — Pokój" — dłu 
go rozbrzmiewa nad wielkim stadio
nem.

Dźwięki fanfar obwieszczają: Zlot 
Młodych Przodowników — Budowni 
czych Polski Ludowej został otwar
ty. Na dwóch masztach przed try
bunami honorowymi wykwitają — 
flaga narodowa i flaga Światowej Fe 
deracji Młodzieży Demokratycznej. 
Zaszczyt wciągnięcia fla& przypadl 
w udziale młodym przodownikom pra 
cy: Pawłowi Brodalskiemu z Zakła
dów Zbytu Energii w Opolu, Agniesz 
ce Perszon z Fabryki Mebli w Gości- 
cinie, Władysławowi Doleckiemu z 
huty „Zabrze" i Zajzbergowi z kop. 
„Pstrowski".

Wybucha nowa fala entuzjazmu: 
głos zabiera premier Józef Cyrankie
wicz. Gdy premier pozdrawia uczest
ników Zlotu potężnie i długo wiwa
tuje młodzież na cześć Partii, Rządu 
i Prezydenta Bieruta, pod których kie 
rownictwem odnosi nieustanne suk
cesy w twórczym pokojowym budów 
nictwie.

Długotrwałą manifestacją przyjmu 
ją zgromadzeni przemówienie sekre

szki, Józefa Bema i Jarosława Dąbrów 
skiego, Feliksa Dzierżyńskiego i Karo
la Świerczewskiego oraz na przykła
dach bohaterów Armii Radzieckiej.

Należy szerzej popularyzować ideę 
niezłomnego braterstwa broni, lączą; 
cego Wojsko Polskie z niezwyciężoną 
Armią Radziecką, lotnictwo polskie z' 
owianym legendarną sławą lotnictwem 
radzieckim, pogłębiać uczucie miłości 
do armii Kraju Rad — ostoi światowe
go pokoju i niepodległości narodów — 
która przyniosła Polsce wolność.

2 Otoczyć troską i opieką pracę or
ganizacji zetempowskich w woj

skach lotniczych. Zetempowcy — żoł
nierze, podoficerowie i oficerowie 
wojsk lotniczych powinni przez nie
ustanną pracę nad opanowaniem wie
dzy wojskowej, technicznej i politycz
nej przodować w wyszkoleniu bojo
wym i politycznym. Organizacje zet- 
empowskie w wojskach lotniczych — 
to prawa ręka dowódców w pracy nad 
wzmacnianiem powietrznych sił obron 
nych Ojczyzny.

3 Kierować najlepszych aktywistów
i członków ZMP do wojskowych 

szkół lotniczych i do służby w lotni
ctwie. Pogłębiać wśród młodzieży zain
teresowanie techniką oraz troszczyć 
się o wzrost kwalifikacji zawodowych 
młodzieży szkół i uczelni technicznych, 
w których kształcą się kadry dla prze 
mysłu lotniczego.

4 Szerzej rozwijać wśród najszer
szych mas młodzieży zarówno w 

mieście jak i na wsi zainteresowanie 
lotnictwem, wzmóc pomoc dla Ligi Lot 
niczej i nieustannie troszczyć się o ro
zwój modelarstwa lotniczego, szybow
nictwa, spadochroniarstwa i pilotażu 

tarza Światowej Federacji Młodzie
ży Demokratycznej — Francesco Mo- 
ranino.

Owacje osiągają punkt kulmina
cyjny, gdy na trybunę wstępuje prze
wodniczący delegacji młodzieży ra
dzieckiej na Zlot sekretarz KC Kom- 
somołu Wiktor Jurkowski. „Stalin— 
Stalin" — okrzyk ten z gorącą mi
łością wznoszą dziesiątki tysięcy naj
lepszych Młodych Budowniczych Pol
ski Ludowej.

Warczą werble, rozbrzmiewają 
dźwięki fanfar. Ku trybunom hono
rowym podbiega roześmiana grupa 
harcerek i harcerzy niosąc kwiaty. 
Wśród gorących owacji najmłodsi 
uczestnicy Zlotu wiążą chusty zloto
we najmilszym swym gościom.

W kilku szeregach stoją przed try
buną honorową czołowi zwycięzcy 
Czynu Zlotowego: najlepsi młodzi 
górnicy, hutnicy, stoczniowcy, tka
cze, przodujący młodzi chłopi, przo
dujący żołnierze, robotnicy rolni i ju 
nacy „SP“, rozbrzmiewa potężny o- 
krzyk: „Niech żyją przodownicy pra 
cy!“

Następuje uroczysty moment deko 

sportowego oraz polityczne wychowa
nie przyszłej kadry lotnictwa.

5 Rozszerzyć i wzmocnić działal
ność ZMP — w dziedzinie wy

chowania fizycznego i sportowego 
młodzieży, którego celem jest podno
szenie zdrowotności, sprawności i od
porności fizycznej chłopców i dziew
cząt.

Szybko osiągnąć poprawę w rozwoju 
sportu na wsi. Usprawniać działalność 
LZS-ów. Rozszerzyć zasięg ruchu zdo
bywania odznak SPO przez młodzież, 
troszczyć się o dalsze podnoszenie 
sprawności.

Zetempowcy, chłopcy i dziewczęta
— zaprawiajcie się w sportach lotni
czych — szykujcie się do zaszczytnej 
pracy lotnika — szerzej rozpostrzyj
my nad Ojczyzną skrzydła naszego 
lotnictwa — skrzydła pokoju i przy
jaźni między narodami, skrzydła 
wolności i niepodległości Polski Lu
dowej.

—-o——

Prasa radziecka 
o posiedzeniu Sejmu 
Ustawodawczego RP

MOSKWA (PAP). Cała prasa ra
dziecka, w tym dzienniki: „Prawda", 
„Izwiestia", „Trud", „Krasnaja Zwie 
zda", „Krasnyj Flot" i inne zamieści 
ły sprawozdanie z otwarcia 107 sesji 
Sejmu Ustawodawczego RP, na któ
rym Przewodniczący Komisji Kon
stytucyjnej, Prezydent Bolesław Bie 
rut wygłosił referat pt. „Projekt Kon 
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Lu 
dowej".

W dniu t? lipca br. 
przybyły do Warszawy 
pierwsze delegacje wo
jewódzkie na Zlot Mło
dych Przodowników — 
Budowniczych Polski 
Ludowej.

Na zdjęciu: Harcerze 
z województwa szcze
cińskiego przyjeżdżają 
na Dworzec Główny w 
Warszawie.
CAF — fot. Baranowski 

racji przodowników Złotymi, Srebr
nymi i Brązowymi Krzyżami Zasłu
gi, nadanymi przez Prezydenta Rze
czypospolitej. Pierwszych dekoracji 
dokonuje premier Cyrankiewicz.

W imienni odznaczonych przema
wia witany burzą oklasków czołowy 
młody przodownik pracy, murarz z 
MDM — Jerzy Matę jak.

Z tysięcy młodzieńczych pie.rsi bi- 
ją słowa zwycięskiej pieśni młodzie
ży — Hymnu Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej,

„Naprzód młodzieży światal" — 
brzmi jak bojowe hasło młodzieży 
do dalszej zwycięskiej walki o siłę 
Ojczyzny, o pokój.

Rozlegają się setki salw rakieto

Delegaci Pomorza wyjechali na Zlot

Pierwszy dzień Zlotu 
w województwie bydgoskim

19 lipca wyruszyły z całej Polski 
zlotowe pociągi.

Na peronie dworca bydgoskiego 
odbyło się uroczyste pożegnanie de
legatów na Zlot. Przybyli na nie 
przedstawiciele Partii, władz i orga
nizacji społecznych, licznie przyby
ła młodzież i społeczeństwo miasta.

Zanim jeszcze zwycięzcy przedzlo 
towego współzawodnictwa wsiedli 
do umajonych zielenią wagonów, 
tow. Jerzy Kilichowski z ZW ZMP 
przekazał w imieniu młodzieży po
zostającej w dni Zlotu na miejscu, 
pozdrowienia dla uczestników Zlotu, 
którzy zademonstrują w Warszawie 
niezłomną wolę walki o pokój.

W imieniu delegatów na Zlot prze 
mówił przewodniczący ZW ZMP 
tow. Władysław Krupka. Zapewnił 
on całą młodzież województwa byd
goskiego, że wybrani przez nią dele
gaci będą godnie reprezentować ją 
na Zlocie, nabiorą nowych doświad
czeń i sił, aby szybciej zbudować so
cjalistyczną Ojczyznę.

Przy dźwiękach orkiestry pociąg 
zlotowy ruszył do Warszawy.

• • •
W Toruniu wzdłuż trasy przemar

szu na dworzec obrzucono kolumny 
młodzieżowe kwiatami. Na dworcu 
przemówił do młodzieży II sekretarz 
KM PZPR tow. Skonieczny, który z 
dumą podkreślił, że czyn przedzlo- 
towy młodzieży toruńskiej wartości 
około 4 milionów złotych — to po
ważny wkład w budownictwo socja
lizmu i przedterminową realizację 
Planu 6-letniego.

Pociąg z delegatami odjechał przy 
dźwiękach orkiestry oraz wśród nie
milknących okrzyków na cześć mło
dzieży i Zlotu.

Delegaci na Zlot byli uroczyście 
żegnani we wszystkich punktach na 
szego województwa, skąd odjeżdża
ły pociągi zlotowe.

W DNIU OTWARCIA ZLOTU MŁO 
DYCH PRZODOWNIKÓW — BU
DOWNICZYCH POLSKI LUDOWEJ

Na terenie całego województwa 
odbyły się liczne imprezy artystycz
ne, sportowe i zabawy ludowe. Upły 
nęły one pod znakiem młodzieńczej 
radości życia.

W wielkie święto młodzieży bawili 
się młodzi i starzy, bawiły się dzieci 
— podrastające pokolenie budowni
czych socjalizmu.

W godzinach przedpołudniowych 
społeczeństwo Bydgoszczy wysłucha 
ło koncertu w wykonaniu młodzieżo 
wych zespołów artystycznych.

Stoiska i loterie książkowe były po 
prostu oblężone.

Po południu rozpoczęły się mło
dzieżowe festyny w Lasku Gdań
skim i przy ul. Szubińskiej.

s 

wych. Różnobarwne smugi rakiet o- 
znajmiają, że radosne święto młodzie 
ży polskiej Zlot Młodych Przodowni 
ków — Budowniczych Polski Ludo
wej rozpoczęło się. Wykwitają na nia 
boskłonie setki barwnych pióropu
szów, wystrzelają kaskady ogni sztu 
cznych, rwą powietrze rakiety aku
styczne. Tysiące rąk biją mocne bra
wa, gdy ku niebu wystrzelają rakie
ty z flagami narodowymi — Polski, 
Związku Radzieckiego, Chin Ludo
wych, Korei, NRD, flagi wszystkich' 
narodów, których delegacje biorą u- 
dział w Zlocie. Jak widomy symbol 
jedności młodzieży długo wiruje nad 
lotniskiem flaga Światowej Federa
cji Młodzieży Demokratycznej.

Na udekorowanych flagami pla» 
cach zebrali się tłumnie mieszkańcy 
Bydgoszczy, aby przy dźwiękach mu 
zyki podziwiać tańce i pieśni wyko
nywane przez zespoły świetlicowe i 
tańczyć do późna wieczorem.

Na szczególne wyróżnienie zasłu
guje inscenizacja pt. „Niedzielna rój 
mowa", obrazująca konflikty klaso
we na wsi, w wykonaniu zespołu Po 
morskiej Fabryki' Taśm i Pasów. W 
„wesołych miasteczkach" bawili się 
najmłodsi;

• • *

Imprezy niedzielne Torunia skon
centrowały się w „miasteczku zloto
wym". Aeroklub toruński sprawił 
miłą niespodziankę w postaci wy
puszczonego w powietrze balonu. 
Tańce, pieśni 1 muzyka zespołów 
świetlicowych były nagradzane rzę
sistymi oklaskami.

Odbyły się również ciekawe poka
zy gimnastyczne.
\ Odśpiewaniem Hymnu SFMD za
kończyło społeczeństwo Torunia ob
chód pierwszego dnia Zlotu.

• « •

W Grudziądzu zgromadzeni na boi 
sku Spójni powitali motocyklową 
„kawalkadę pokoju" zorganizowaną 
przez PSS w Bydgoszczy.

W godzinach popołudniowych od
były się liczne imprezy sportowe.

W wielu gminach województwa od 
były się uroczystości przejmowania 
sztafet młodzieżowych z gromad. 
PGR-ów, spółdzielni produkcyjnych i 
zakładów pracy.

Młodzież składała uroczyste mel
dunki o realizacji Czynu Zlotowego 
oraz podejmowała dodatkowe zobo
wiązania. Np. młodzież spółdzielni 
produkcyjnej w Warszewicach, pow. 
Torur wezwała młodzież spółdzielni 
produkcyjnej Kępa do współzawod
nictwa o przedterminowe ukończe
nie żniw. ,

Młodzież PGR Pigźa zobowiązała 
się zebrać plony z 2 ha dziennie wię 
cej, niż przewiduje plan.

W godzinach przedpołudniowych' 
młodzież wsi i miasteczek wysłucha
ła radiowej transmisji z otwarcia 
Zlotu, po południu zaś udała się na 
uroczyste sesje Gminnych Rad Na
rodowych poświęcone 8 rocznicy Ma 
nifestu PKWN i Zlotowi Młodych 
Przodowników.

W wielu wsiach 1 miasteczkach od 
były się imprezy artystyczne i spor
towe.

W pierwszym dniu święta młodo
ści i przyjaźni cala młodzież woje
wództwa bydgoskiego wspólnie ze 
starszym społeczeństwem manifesto 
wała swój patriotyzm, swoje umiło
wanie Ludowej Ojczyzny.

Gorąco pozdrawiamy uczestników Zlotu i całą młodzież polską 
— przyszłość i nadzieję narodu!
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Sejm Ustawodawczy RP obraduje nad projektem
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Plac MDM gotów!
Wielkie zwycięstwo ludu warszawskiego

Dnia 19 bm. o godz. 9 rano mar
szałek Kowalski wznowi! posiedze
nie, przerwane poprzedniego dnia 
po przemówieniu Prezydenta Bieru
ta. Marszalek zawiadomi! Izbę, że 
szef kancelarii Rady Państwa nade
słał projekt Ustawy o ordynacji wy
borczej do Sejmu — złożony pod 
obrady Sejmu ze wspólnej inicjaty
wy ustawodawczej Rady Państwa i 
Rządu. Projekt ten Marszałek prze
kazał do sejmowej Komisji Ordyna
cji Wyborczej,

Jako pierwszy, w rozprawie nad 
projektem Konstytucji Polskiej Rze 
czypospolitej Ludowej zabrał głos 
tow. poseł Jędrychowski (PZPR), wi
cepremier Rządu. Tow. Jędrychow
ski omówił zasadnicze różnice mię
dzy naszą Konstytucją, a konstytu
cjami burżuazyjnymi. (Przemówienie 
tow. Jędrychowskiego podajemy na 
innym miejscu).

Następnym mówcą był poseł rek
tor Kulczyński (SD), Poseł Kulczyń
ski szeroko omówił rodowód histo

ryczny naszej Konstytucji, która wy 
wodzi się z walk o wolność ludu, 
o prawa dla ludu i o władzę dla 
ludu. Konstytucja Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej — mówił poseł — 
jest narodową Konstytucją, wyrasta 
jącą z wiekowych doświadczeń i z 
ofiar narodu.

Z kolei Marszałek udzielił głosu 
tow. posłowi Dworakowskiemu 
(PZPR). Konstytucja .— stwierdził 
mówca — jest uwieńczeniem 70-let- 
niej walki polskiej klasy robotniczej, 
która wyrosła do roli przodującej 
siły narodu polskiego. Tow. Dwora
kowski omówił następnie dzieje walk 
polskiej klasy robotniczej, która pod 
kierownictwem rewolucyjnej partii 
marksistowskiej walczyła o obalenie 
władzy kapitalistów i obszarników.

Następnie zabrał głos poseł Ozga- 
Michalski (ZSL). . Mówca nakreślił 
sytuację polskich chłopów w okresie 
kapitalizmu i wskazał na zdobycze 
pracującej wsi w okresie Polski Lu
dowej. Silnie podkreślając niezłom-

ność sojuszu robotniczo - chłopskie
go mówca stwierdził, że chłop polski 
wiąże swój los z państwem ludo
wym i bierze na siebie wspólny z 
klasą robotniczą obowiązek uczynie
nia z tego państwa potęgi, która gwą 
rautuje mu spokojną, twórczą pra
cę dla siebie, swoich dzieci, całego | 
społeczeństwa i narodu.

Następny mówca, tow, poseł Lan- ■ 
ge (PZPR), ‘ wskazał w swym prze
mówieniu na rosnące wciąż znacze
nie Ludowej Polski na świacie, na 
jej niezłomną pokojową politykę, kto 
ra czyni z niej mocne ogniwo w świa 
towym obozie pokoju.

Z kolei przemawiał wicemarsza
łek Barciknwski (SD), który przepro 
wadził porównanie ustroju demokra 
cji ludowej z ustrojem demokracji 
burżuazyjnej, w którym panuje 
fałsz konstytucyjny i propagandowy, 
maskujący faktyczną dyktaturę bur 
żuazji. Mówca wskazał na decydu
jące znaczenie przestrzegania prawo 
rządności ludowej, przestrzegania

praw, zagwarantowanych przez kon 
stytucję i wykonania obowiązków o- 
bywatela.

Następnym dyskutantem był tow. 
poseł Albrecht (PZPR), który obszer 
nie omówił zagadnienia rad narodo
wych, jako aparatu władzy państwo 
wej, którą za ich pośrednictwem 
sprawuje naród. Rady narodowe tro 
szczą się o coraz lepsze zaspokajanie 
potrzeb materialnych i kulturalnych 
mas pracujących, coraz lepiej reagu
ją na krytykę i coraz bardziej wcią
gają masy do udziału w rządzeniu.

Po przerwie obiadowej przewod
nictwo obrad objął Wicemarszałek 
Itarcikowski. W debacie konstytucyj 
nej przemawiali następnie pos. pos,: 
Witaszcwski (PZPR). Dachów (ZSL), 
Jaworska (PZPR), Wojas (PZPR), 
Chajn (SD), Piwowarska (PZPR), Wy 
cech (ZSL) oraz Sztachelska (PZPR).

Po przemówieniu pos. Sztachel- 
skiej Wicemerszałek Rarcikowski cd 
roczył posiedzenie Sejmu Ustawo
dawczego do poniedziałku 21 lipca 
do godz. 9 rano.

Załoga Placu MDM wykonała swe 
zobowiązanie: Plac MDM jest gotów 
na trzy dni przed terminem,

W sobotę, 19 bm. tłumy warszawia
ków i znajdujących się w stolicy go
ści zlotowych podążyły na MDM. Gdy 
uśupięte zostały rusztowania, zasła
niające wiele fragmentów, Plac MDM 
zpjaśnial w całej swej krasie. Wieczo
rem przy świetle latarń i kandela
brów plac wygląda wspaniale.

Obliczenia wykonanej pracy I zu
żytych materiałów jeszcze trwaja 
Ale już z dotychczasowych danych 
wynika, jak wielka to była praca. 
Wywieziono ćwierć miliona metrów 
sześciennych gruzu, rozebrano 180 
tys metrów sześciennych ruin, zu
żyto do budowy 52 mii szt. cegieł i 
przeszło 3 miliony pustaków, 5 tys, 
ton żelaza zbrojeniowego, wylmdowa 
no sieć cieplno-wodną wysokich tern 
peratur o długości 7 km, zmontowa
no 7 tys, umywalek, wąnien. zle 
wów, zużyto do izolacji 13 tys. metrów 
kwadratowych papy, zmontowano

45.898 punktów świetlnych poza o- 
świetleniem ulic itd.

* . «
WARSZAWA (PAP). Prezydium 

Rady Narodowej w m. st. Warsza
wie — przedstawiło Prezydentowi 
RP bilans licznych wypowiedzi spo
łeczeństwa i wyniki konkursu „Ży
cia Warszawy" w sprawie nazwy dla 
Placu MDM w Warszawie.

Prezydent RP opowiedział się za 
nazwą. — która podkreślałaby fakt 
symbolicznej zbieżności ukończenia 
placu — w dniu 22 lipca — z momen 
tern uchwalania przez Sejm — Kon
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Lu 
dowej.

Prezydium Rady Narodowej na 
swym posiedzeniu w dniu 19 bm, pod 
jęło następującą uchwałę:

Nadać placowi na MDM — nazwę: 
„Plac Konstytucji". Plenum Rady- na 
swej uroczystej sesji uchwałę tę jed
nomyślnie zatwierdziło.

Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
jest Konstytucją nowego, socjalistycznego typu 

Przemówienie tow. posła S, Jędrychowskiego w Sejmie

Odprawa II sekretarzy P.O.P. 
korespondentów i kolporterów
Komitet Miejski Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Re

dakcja „Gazety romorskipj" w Bydgoszczy zawiadamia, że W SRO 
DĘ, DNIA 23 bm. o GODZ. 16 w POMORSKIM DOMU SZTUKI, 
Al. 1 Maja 20, odbędzie się odprawa II sekr. podst. org. part., dy
rektorów, kierowników zakładów, korespondentów „Gazety Po
morskiej", „Trybuny Ludu“, „Trybuny Wolności" i kolporterów 
prasowych.

Po odpraw nastąpi część artystyczna. '
W czasie rozprawy nad projektem 

Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej zabrał głos pos. Jędry- 
chowski (PZPR), który w swym prze
mówieniu scharakteryzował konsty
tucję typu socjalistycznego i konsty
tucję burżuazyjną.

Analizując pokrótce Konstytucję 
3 Maja 1791 r. oraz konstytucję okre
su międzywojennego — mówca wska 
zuje, że dotychczasowe konstytucje 
polskie utrwalały prawnie ustrój o- 
party na wyzysku większości mas 
pracujących przez niepracującą ma
jętną mniejszość — i starały się za
bezpieczać ten ustrój przed rewolu
cyjnymi dążeniami mas ludowych. 
Nasza Konstytucja odwrotnie — u- 
trwala w państwie władzę ludu pra
cującego, utrwala dotychczasowe je
go zdobycze i stwarza ramy prawne 
dla dalszej walki o socjalizm, zabez
piecza nasze państwo demokracji lu
dowej i nasze budownictwo socjalisty 
czne przed zamachami ze strony roz
bitków obalonych klas posiadają
cych, przed zamachami ze strony po
zostałych jeszcze klas i elementów ką 
pitalistycznych, ze strony międzyna
rodowego imperializmu i jego agen
tów. Konstytucja Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej jest Konstytucją no 
wego typu, typu socjalistycznego. 
Wzorem i natchnieniem jest dla niej 
jako Konstytucji państwa budujące
go socjalizm, Wielka Konstytucja 
Stalinowska z 1936 r., jako Konstytu
cja państwa zwycięskiego socjaliz
mu,

W przeciwieństwie do konstytucji 
burżuazyjnych, które wychodzą z 
przeświadczenia o niewzruszalności 
ustroju kapitalistycznego 1 których 
podstawą jest prywatna kapitalistyez 
na własność środków produkcji, pro
jekt Konstytucji Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej bierze za punkt wyj 
ścia fakt wywłaszczenia własności 
obszarniczej i przeprowadzenia refor 
my rolnej, fakt nacjonalizacji wiel
kiego i średniego przemysłu, trans
portu i banków, monopol handlu za
granicznego, fakt, że w rezultacie roz 
woju sektora socjalistycznego stał się 
on dominującym sektorem w gospo
darce narodowej, fakt dalszego ogra 
niczania i wypierania, a następnie i 
likwidacji elementów kapitalistycz
nych, fakt, że wielki przemysł, przed 
siębiorstwa budowlane, banki, środki 
transportu i łączności, wielkie gospo 
darstwa rolne, zorganizowane przez 
państwo ośrodki maszynowe, handel 
hurtowy i część handlu detalicznego 
— stanowią własność ogólnonarodo
wą, fakt wielkiego rozwoju spółdziel 
czośe.t w jej wszystkich formach: spół 
dzielczości spożywców i spółdzielczo
ści pracy w miastach, wiejskiej spół
dzielczości zaopatrzenia i zbytu i rol
niczych spółdzielni produkcyjnych 
na wsi.

KONSTYTUCJE BURŻUAZYJNE 
STARAJĄ SIĘ UKRYĆ PRAWDZI
WE OBLICZE USTROJU KAPITA

LISTYCZNEGO

Krańcowa rozbieżność pomiędzy na 
szą nową Konstytucją a konstytucja
mi burżuazyjnymi polega także na 
tym, że konstytucje burżuazyjne sto
jąc twardo na gruncie podstawowej 
zasady ustroju kapitalistycznego, ja
ką jest kapitalistyczna własność śród 
ków produkcji, starają się w ogól
nych frazesach ukryć istotne cechy 
ustroju kapitalistycznego, jako ustro 
ju opartego na jaskrawej nierówno
ści społecznej i na wyzysku. Konsty
tucja burżuazyjna frazesami o świę
tej własności prywatnej maskuje 
fakt, że chodzi w istocie nie o włas
ność osobistą przedmiotów osobiste
go spożycia i wygody, że chodzi nie 
o własność drobnych wytwórców — 
rzemieślników i chłopów, posiadają
cych własne środki produkcji i nie 
eKsploatujących cudzej pracy, ale o 
własność kapitalistyczną, o własność 
środków produkcji, przy pomocy któ 
rej kapitaliści eksploatują pracę na
jemną robotników.

To oszustwo konstytucji burżua
zyjnych ma na celu wprowadzenie w 

błąd mas pracujących co do istotnych 
wrogich im cech kapitalizmu, ma na 
celu wciągnięcie drobnych posiada
czy — chłopów, rzemieślników, drób 
nych kupców, do obrony własności 
kapitalistycznej pod pretekstem o- 
brony własności prywatnej.

O istnieniu wyzyskiwanych i wy
zyskujących, o nierównościach spo
łecznych, o zabezpieczonej i żyjącej 
w zbytku, choć nie pracującej mniej
szości społeczeństwa i o niepewno
ści bytu pracującej większości spo
łeczeństwa konstytucje burżuazyjne 
wolą nie wspominać.

W przeciwieństwie do tego nasza 
nowa Konstytucja nie ukrywa żadnej 
istotnej cechy naszego ustroju, a prze 
ciwnie dokładnie i jasno precyzuje 
podstawy naszego ustr ju, zakres 
własności ogólnonarodowej i spół
dzielczej, zaznacza fakt istnienia wła 
sności prywatnej drobnych posiada
czy oraz własności osobistej wszyst
kich pracujących. Podobnie, gdy kon
stytucje burżuazyjne najczęściej prze 
milczają wszystkie istotne funkcje 
państwa burżuazyjnego, starają się 
ukryć przed masami ludowymi kla
sową treść państwa burżuazyjnego, 
nasza Konstytucja jasno i nledwuzna 
eznie określa funkcje państwa ludo
wego, między innymi funkcje dła
wienia oporu klas posiadających.

Ta głęboka różnica wynika z fak
tu, że konstytucje burżuazyjne są kon 
stytucjaini państw, w których rzą
dy sprawuje znikoma mniejszość spo 
łeczeństwa i ten ich charakter burżu 
azja ukrywa przed masami pracują
cymi, a Konstytucja Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej, jako konstytu
cją państwa, które opiera swoją siłę 
o świadomość i aktywność obywateli 
nie ma nic do ukrywania.

Konstytucje burżuazyjne cechuje 
fałsz, hipokryzja, obłuda. Cechą Kon 
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Lu 
dowej jak i innych konstytucji typu 
socjalistycznego jest jej głęboka 
prawdziwość. Burżuazyjne konstytu
cje stoją zazwyczaj na gruncie rów
ności obywateli wobec państwa, ale 
ta równość ppzostaje fikcją wobec 
jaskrawych nierówności społecznych. 
W przeciwieństwie do tego nasza Kon 
stytucja podobnie jak Wielka Konsty 
tuc.ja Stalinowska, nie tylko prokla
mują wolność i prawa obywatelskie, 
ale jednocześnie tworzą realne gwa
rancje, umożliwiające masom pracu
jącym korzystanie z tych praw. Kon
stytucja Polskiej Rzeczypospolitej Lu 
dowej gwarantuje obywatelom reali 
zację ich praw obywatelskich nie tyl 
ko takich, jak prawa wyboru, ale 
również takich praw, jak prawo do 
pracy, prawo do wypoczynku, prawo 
do nauki itd.

GŁĘBOKI PATRIOTYZM I INTER
NACJONALIZM CECHUJĄ NASZĄ 

KONSTYTUCJĘ

Konstytucję Polskiej Rzeęzypospo 
litej Ludowej cechuje głęboki patrio 
tyzm, W każdym niemal artykule 
przejawią się w niej troska o ochronę 
granie państwa, o jego bezpieczeń
stwo, o rozwój sił wytwórczych spo
łeczeństwa, o utrwalenie suwerenno
ści narodu I jego niezależności gospo 
darczej, o rozkwit kultury narodo
wej, Równocześnie rządy zachodnio
europejskie krajów o dawnych tra
dycjach niepodległego istnienia pań
stwowego, wprowadzają u siebie po
prawki do konstytucji, zmierzające 
do ograniczenia suwerenności i pod
porządkowania tych państw amery- 

. kańskiemu imperializmowi, albo też 
czynią to bez żadnych poprawek do 
konstytucji, bezceremonialnie gwał
cąc obowiązujące przepisy konstytu
cji-

Ną równi z kosmopolityzmem, któ
ry jest wyrazem podporządkowania 
burżuazji w zachodniej Europie lub 
innych częściach świata, amerykań
skiemu imperializmowi, jedną z istot 
r.ych cech konstytucji burżuazyjnych 
jest to, że stoją one na gruncie szo
winizmu i rasizmu. W przeciwień
stwie do tego Konstytucja Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej ma chara k 
ter głęboko internacjonaiistyczny.

Stoi ona ną gruncie ścisłego soju
szu i wieczystej braterskiej przyjaź
ni pomiędzy Polską a narodami Wiel 
kiego Związku Radzieckiego i kra
jów demokracji ludowej.

Odzwierciedla ona solidarność kla
sy robotniczej całego świata, a także 
solidarność i wspólną walkę tych 
wszystkich, którzy wbrew zakusom 
podżegaczy wojennych chcą ocalić 
pokój na świecie.

Podobnie jak kosmopolityzm w kon 
stytucjach burżuazyjnych łączy się 
organicznie z szowinizmem i rasiz
mem, w Konstytucji Polskiej Rzeczy 
pospolitej Ludowej głęboki interna
cjonalizm łączy się nierozerwalnie 
z równie głębokim patriotyzmem. Ten 
nierozerwalny związek internacjona
lizmu i patriotyzmu odpowiada naj
lepszym postępowym tradycjom na
szego narodu: tradycjom walk naro
dowo-wyzwoleńczych i rewolucyj
no - demokratycznych, prowadzo
nych pod hasłem „za waszą wolność 
i naszą", tradycjom polskiego ruchu 
robotniczego, I Proletariatu, SDKPiL ! 
i KPP.

MIĘDZYNARODOWE ZNACZENIE ; 
KONSTYTUCJI

Głęboko demokratyczna, prawdzl- j 
wa i realistyczna, przepojona inter- ! 
nacjonalizmem i patriotyzmem Kon
stytucja Polskiej Rzeczypospolitej Lu 
dowej będzie miała ogromne znacze
nie dla mobilizacji sił narodu polskie 
go w walce o pokój i plan 6-letni. Bę 
dzie ona miała także ogromne znaczę 
nie międzynarodowe

Jaką to demokrację — mówi dalej 
pos. Jędrychowski — przeciwstawia
ją imperialistyczni podżegacze wo
jenni obozowi pokoju, socjalizmu i 
prawdziwej demokracji? Demokrację 
Li Syn-mana, który poprawki do „de 
mokra.tycznej konstytucji" przepro
wadza głosami posłów, sprowadzo
nych z więzienia pod eskortą policji 
i przez policję pilnowanych w gma
chu „parlamentu". Demokrację pana 
Pinay, który więzi patriotów francu
skich za obronę pokoju, gwałci bez-, 
ceremonialnie nietykalność poselską 
przywódcy francuskiej klasy robotni 
czej — Duclos. Południowo - ąfrykań 
ską demokrację Malana, który prze
prowadza w „konstytucyjny" sposób

Zwolnienie Andre Slila
zwycięstwem sił pokoju we Francji
PARYŻ (PAP). Wiadomość o orze

czeniu Izby Oskarżeń, na mocy któ
rego Andre Stil został zwolniony z 
więzienia, została podana przez całą 
prasę francuską.

Gdy tylko treść orzeczenia Izby do 
szłą do wiadomości mieszkańców Pa 
ryżą, grupy robotników paryskich 
poczęły gromadzić się przed więzie
niem „Sanie". Opuszczającego gmach 
więzienia Andre Stila powitano bu
rzą oklasków i okrzykami. Napływ 
pragnących powitać Stila był tak 
wielki, że policja zamknęła po pew
nym czasie ulicę, wiodącą do więzie
nia. Andre Stil wprost z więzienia u- 
dał się do redakcji „Humanite". Prze 
mówienie powitalne wygłosił Etlen- 
r.e Fajon.

Rząd Pinay6a wydał nakaz
aresztowania syna M. Thoreza

PARYŻ (PAP). Dziennik „Figaro0 
donosi, że 6 lipca władze sądowe wy 
dały nakaz aresztowania syną Mau.ri 
ce Thoreza pod zarzutem „zamachu 
na wewnętrzne bezpieczeństwo pań
stwa' . Francuskie władze sądowe 
prześladują starszego syna Mauriee 
Thoreza zą udział w ludowej demon 
stracji, która odbyła się 28 maja br. 

ustawy o segregacji rasowej wzoro
wane na hitleryzmie. Demokrację 
Adenauera, który niewiele sobie ro
bi z postanowień konstytucji zachod
nio - niemieckiej, zabraniających re- 
militaryzacji Niemiec, skoro zmowa 
amerykańskich i zachodnio - niemie
ckich imperialistów nakazuje odro
dzenie armii hitlerowskiej. Słynną de 
mokrację brytyjską, gdzie w Izbie 
Gmin opozycja Jego Królewskiej Mo 
ści w kunsztownie dobranych słowach 
przekomarza się z rządem i gdzie po
licja chodzi w nieskazitelnie białych

> rękawiczkach, ale wystarczy, żeby 
gdzieś na Malajach, w Indiach czy w 
Egipcie zawisło poważne niebezpie
czeństwo nad dywidendami angiel
skich kapitalistów, aby spod maski 
parlamentarnej układności wyłoniło 
się zwierzęce oblicze imperializmu. 
Demokrację Trumana, Tafta i Eisen
howera, z ich prześladowaniem Mu
rzynów, komisjami badania działal
ności antyamerykańskiej, procesami 
przeciwko przywódcom komunistycz 
nym i ustawodawstwem antystrajko- I 
wym, Czy też krwawe reżimy Fran
co i Tito, greckich monarchofaszy- 
stów i paszów tureckich, którzy obec 
nie awansowali na obrońców zachod
niej demokracji, czemu dał wyraz o- 
statnio jeden z dziennikarzy amery
kańskich, pisząc, że Grecja i Turcja 
przestały być reżimami reakcyjnymi, 
ponieważ przystąpiły do paktu atlan 
tyckiego.

Naród polski w dyskusji konstytu
cyjnej dał wyraz jedności i przywią
zania do naszego ustroju prawdziwej, 
ludowej demokracji, w którym masy 
ludowe są gospodarzami kraju, któ
ry pozwala na niespotykaną dotych
czas w dziejach Polski mobilizację wy 
siłku całego narodu dla zwycięskiego 
wj’konania wielkiego planu uprze
mysłowienia kraju, planu budowy 
podstaw socjalizmu.

Uchwalenie Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej — kończy 
mówca — będzie nowym czynnikiem 
jeszcze większego zwarcia się nasze
go narodu wokół klasy robotniczej, 
wokół Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej i Przewodniczącego 'ej 
Komitetu Centralnego Bolesława Ble 
ruta, wokół wielkich idei socjalizmu, 
wokół sztandaru Lenina i Stalina. 
(Oklaski).

„Humanite" i „Liberation" stwier
dzają. że decyzja Izby Oskarżeń, na
kazująca zwolnienie Andre Stila — 
to nowe zwycięstwo obrońców poko
ju, wszystkich demokratów i szcze
rych republikanów, to nowa porażką 
ministrów — spiskowców i ich ame
rykańskich inspiratorów, to porażka 
sił faszyzmu i wojny,

„Humanite" uprzedza jednak ma
sy ludowe, że zwolnienie Andre Sti
la nie oznacza rezygnacji reakcji 
francuskiej z polityki policyjnej sa
mowoli i represji wobec organizacji 
demokratycznych i obrońców poko
ju. Dziennik wzywa naród francu
ski, aby czynił dalsze wysiłki w kie
runku zwolnienia wszystkich pozo
stałych, bezprawnie uwięzionych pa
triotów.

przeciwko przyjazdowi do Paryża 
generała - dżumy Ridgwąy‘a,

■---- o-----

Sfrnjki we Włoszech
RZYM (PAP). 23 tysięcy robotni

ków przemysłu włókienniczego w 
prowincji Vleenza przeprowadziło 
17 bm. strajk, domagając sTę popra
wy warunków pracy. Również robet 
nicy fabryki włókienniczej Rossi w 
Sohio przerwali pracę.

Uroczyste sesje WRN i MRN
Prezydium WRN zwołuje z okazji VIII rocznicy Manifestu PKWN 

uroczystą sesję WRN, która odbędzie się dziś, dnia 21 bm. o godz. 
17 w sali ORZZ w Bydgoszczy, przy ul. Toruńskiej 30.

* * •

Z okazji Święta Odrodzenia, Prezydium Miejskiej Rady Naro
dowej w Bydgoszczy otwiera w dniu 21 bm. uroczystą VIII sesję. 
Sesja odbędzie się w Pomorskim Domu Sztuki. Początek o godzi
nie 18.

Prezydium Miejskiej Nady Narodowej prosi społeczeństwo byd
goskie o wzięcie udziału w sesji. »

Jutro start do V wyścigu pływackiego 
„Wpław przez Bydgoszcz"

(B) Start do V wyścigu pływackie
go „Wpław przez Bydgoszcz" nastąpi 
jutro o godzinie 11.

Wszyscy zawodnicy stawią się już 
o godzinie 8.30 na stadionie letnim 
ZS Gwardia przy ul. Sportowej,

Z życia Partii
Egzekutywa terenowej podsta

wowej organizacji partyjnej przy 
Komitecie Dzielnicowym Byd
goszcz — Szwederowo zawiada
mia, że dziś 21 bm. odbędzie się 
w sali Komitetu Dzielnicowego 
PZPR Bydgoszcz — Szwederowo, 
Płac Pawła Findera, zebranie 
podst. org. part, połączone z aka
demią z okazji VIII rocznicy Ma
nifestu PKWN.

Przewidziane są występy arty
styczne.

Ze względu na ważność oma
wianych spraw obecność obowiąz 
kowa.

„GAZETA POMORSKA"
Organ Komitetu Wojewódzkiego PolakleJ 

Zjednoczone) Partii Robotniczej
Redaguje Kolegium 

Nakład RSW „Prasa" 
REDAKCJA Bydgoszcz, ul. Dworcowa 13.

Telefony; Redaktor naczelny 47-95, Sekre- 
tarz redakcji) 47-60. Działy: aportowy, miej
ski, terenowy | depeszowy 4T-89. Dział 
rolny 47-96. Działy; gospodarczy, partyjny, 
kulturalno-oświatowy 47-60. Działy; kore
spondentów, listów czytelników I Inter
wencji oraz porad prawnych: ul Dworco
wa 12, tel. 48-99 1 41-90 Sekretariat Re
dakcji 47-99.

Redakcja nocna 47-89.
Redaktor techniczny i korektornfa 38-73 
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Co? - Gdzie? - Kiedy?
KINA

POMORZANIN - Sekretarz 
Rejkomu” (godz 16, 18 i 20),

POLONIA — ,,Pustelnia Par 
meńska** I seria (godz. 17 i 
19,15, w niedzielę i święta od 
godz. 15.

WOLNOŚĆ — „Zasadzka** 
(godz. 17 i 10),

GRYF — ^Skrzydlaty doroż- 
kąrfitf' (godz. 17 i 18)'.

ORZEŁ — ,,Kawaler złotej 
gwiazdy" (q. 16.45 I 19. w nie
dzielę od 14.30).

ĘAUTYK - „Fgtro p. Krue- 
gera'< (g. 17 i 19).

MIR — nieczynne.
ROZMAITOŚCI — Program 

aktualności nr 30/52.

OGRODOWB BAGATELA - 
Zawieja** (godz. 20,45).

WYSTAWI

Muieam Im. L Wyc»Otkow 
s ki ega - otwarte codjiannla oc 
godi M5, w środj l piętki od 
U oda 12 do IR.

teatr
ZIEMI PnMOCSHIEJ

nleoyngy.

TEATR MŁODEGO WIDZA
~ <ww» letnia,

POMORSK) OOM SZTUK)
Wysuwa ten czci Alojzego 

1 Jlraska.

-| DYŻURY APTEK
SPOŁECZNYCH

Od soboty, dnia 19 lipca do 
soboty 26 lipca bi, dyżui noc
ny dla rejonu śródmieście i 
Bielawy pełnić będzie;

j Apteka Społeczna pr 101 ul. 
■ Armii Czerwonej 14, tel. 16-51, 
1 Dla rejonu Wilczak, Okolę, 

CąyŻkówko oraz pozostałych 
piy.edmipść stały dyfcur nocny 
pełnić będzie:

Apteka Społeczna nr 12 ul. 
Grunwaldzka nr 37 tel 34-31. 
Zaznacza się. że dyżur nocny 
irwa od godziny U dp 6 ja- 
no. Dyżur niedzielny w dr.iu 
20 lipca br pełnić będzie:

Apteka Społeczna nr 16. ul. 
Dworcowa 48 tel. 24-66 od go
dziny 10 do godziny 17 i

Apteka Społeczna nr 101 ni. 
' Armii Czerwonej 14 tel. 16-51 
i od godziny 8 do 22.

I gdzie odbiorą numery startowe i wez
I mą udział w defiladzie przez miasto.

Pierwsi wystartują starsi, którzy i 
będą mieli do pokonania dyst. ok. 
1.200 m. Meta wszystkich biegów bę
dzie przy szałasie Kolejarza przy ul. 
Babia Wieś.

Publiczności zwra-*-', się uwagę, że 
ze względu na zachowanie porządku, 
wstęp na przystań będą mieli jedy
nie ci, którzy okażą zaproszenie.

Szatnia dla zawodników będzie 
przy szałasie ZS Ogniwo. Komisja sę 
dziowska zwraca si; z apelem do 
wszystkich uczestników wyścigu, 
aby dokładnie wykonywali wszelkie 
polecenia poszczególnych członków 
komisji i w ten sposób przyczynili się 
do sprawnego przeprowadzenia im
prezy.

Sędzią głównym zawodów jest — 
Wł. Woźniak, kier, biegów — mgr. 
Raciniewski, sekretarzem — Jaracz 
i M, Woźniak, starterem — Drygas. 
mierzący czas — Siwczak, Orzechów 
ski, E. Woźniak, Poczekaj, inż. Kme- 
ra, Tyczyński, celowniczymi: Mudzie 
jewski, Adam, Smoliński, Przew. 
komisji porządkowej jest — Naskret.

Sędziowie podobnie Jak zawodni- I 
cy zgłoszą się o godzinie 8.30 na sta
dionie ZS Gwardia.

PROGRAM
uroczystości i imprez 

w dniu 21.VlI.br.
GODZINA 17 — uroczysta sesja 

WRN w sali ORZZ. Na sesji wrę
czone zostaną odznaczenia i na
grody.

GODZINA 18 — uroczysta sesja 
MRN w Pomorskim Domu Sztuki 
z udziałem przodowników pracy, 
racjonalizatorów, delegacji i za
kładów pracy itd.

GODZINA 19 — składanie wień 
ców: na Placu Wolności, przed 
Pomnikiem Wdzięczności, na cmen 
tarzu poległych żołnierzy Armii 
Radzieckiej i Wojska Polskiego na 
płycie wzniesionej ku czci pomor 
dowanych przez nitlerowców w 
roku 1939, (Plac Bohaterów Sta
lingradu) oraz na cmentarzu na 
Wzgórzu Wolnośei.

WIECZOREM — zabawa ludo
wa na Placu Wolności, Udział bio- 
rą zespoły świetlicowe.

21.VlI.br


Nr 173 (1239) w Słr. 3

Niech te piękne dni Zlotu przyczynią się do tego 
aby młodzież w pełni odczuwała 

wielkość i heroizm zadać, jakie ją czekają 
Przemówienie Premiera ]. Cyrankiewicza

Z całego serca życzymy Wam 
coraz nowych osiągnięć 

na drodze budownictwa socjalizmu 
Przemówienie sekretarza KG Komsomołu

— Wiktora Jurkowskiego

MŁODZI PRZYJACIELE!
NAJMILSI GOŚCIE WARSZAWY!
W imieniu Rządu Rzeczypospolitej 

Polskiej witamy Was przybyłych do 
Warszawy ha Zlot — jak najserdecz
niej!

W Waszych osobach pozdrawiamy 
serdecznie wszystkich uczestników 
wielkiego i zwycięskiego ruchu przed 
zlotowego, który wydał ku pożytkowi 
naszej Ojczyzny tak piękne . owoce 
współzawodnictwa w fabrykach, na 
roli^we wszystkich zakładach pracy i 
w szkołach,

W Waszych osobach pozdrawiamy 
całą polską młodzież, która Was, wy
branych, wydelegowała dó Warsza
wy na Zlot — która za Waszym pięk 
nym przykładem pomnaża i pomna
żać, będzie szeregi przodowników pra 
cy i przodowwęków nauki.

Przybyliście ze wszystkich krań
ców Polski — z posterunków Waszej 
pracy i Waszej młodzieńczej walki, 
z zakładów pracy i wyższych uczel
ni, z roli i z oddziałów wojskowych, 
z warsztatów i ze szkół, z boisk i 
wczasów, przybyliście od traktorów i 
z rusztowań, od pulpitów i obrabia
rek, z lokomotyw i samolotów.

Nie ma w Polsce — spośród jej 
pięknych miast, spośród jej osiedli i 
miasteczek, spośród jej gmin Wiej
skich — żadnej skąd brakłoby dziś w 
Warszawje naszych najmilszych gości,

Kasza młodzież śmiało patrzy w przyszłość 
pełna jest radości i wiary w swoje siły 

Przemówienie przewodniczącego ZG ZMP — WŁ Matwina
DRODZY TOWARZYSZE I KO

LEDZY, DZIEWCZĘTA I CHŁOP
CY!

• Młodzi Przodownicy — Budowni
czowie Polski Ludowej!

Młodzi robotnicy j chłopi, ucznio
wie i studenci, nauczyciele i pracow 
nicy umysłowi, żołnierze, junacy i 
harcerze! . .

Trzy i pół miesiąca temu Zarząd 
Główny Związku Młodzieży Polskiej 
wezwał was do przygotowania Zlotu 
Lipcowego.

Możemy powiedzieć, że czas ten 
nie został stracony.

W ciągu niewielu gorących mie
sięcy wysoko wzniosła się fala współ 
zawodnictwa o- to;-kto • lepiej' pracu
je dla Ojczyzny, kto bardziej zasłu
guje na tytuł młodego przodownika. 
Dzisiaj 200 tysięcy chłopców i dziew 
cząt spotyka się na Zlocie zwycięz
ców.

Ale do apelu stają dzisiaj nie tyl
ko ci, którzy zebrali się w Warsza
wie. Do apelu stają wraz z nami bli
sko trzy miliony młodych patriotów 
ze wszystkich stron Polski, którzy 
czynem odpowiedzieli na wezwanie.

350 milionów złotych — taka jest 
przybliżona wartość dodatkowej pro 
dukcji, którą zobowiązali się oni dać 
Ojczyźnie przed Zlotem.

Duża, część tej produkcji została 
wykonana przed terminem. Wyniki 
pracy setek tysięcy chłopców i dziew 
cząt przewyższają ich zobowiąza
nia.

Ruch współzawodnictwa i przodow 
nictwa- zlotowego pomógł w tym, co 
najważniejsze, w wykonaniu planów 
państwowych oraz w postępach w 
nauce młodzieży szkolnej i studen
tów, zrodził on tysiące nowych, oży
wił dawniej istniejące zespoły arty
styczne i koła sportowe.

Na czele idą organizacje Związku 
Młodzieży Polskiej i ZMP-owcy.

Ale ruch zlotowy wyszedł daleko 
poza szeregi zetempowskie. Ogarnął 
on setki tysięcy chłopców i dziew
cząt, którzy nie należą jeszcze do 
ZMP. których część stała dotychczas 
na uboczu i którzy.obecnie.stają pod 
sztandary naszego Związku.

Słowa uznania i pochwały za do
brą pracę, należą się dzisiaj nie tyl
ko zetempowcom, ale również set
kom tysięcy młodzieży niezrzeszonej 
w ZMP. Stanowi ona więcej niż jed
ną trzecią delegatów na Zlot.

Słowa uznania należą się nie tyl
ko zwycięzcom współzawodnictwa —• 
delegatom na Zlot, ale zarazem tym 
wszystkim chłopcom i dziewczętom, 
którzy pracą dla Ojczyzny również 
zasługują na miano prawdziwych 
młodych patriotów.

Młodzież polska nie zawiedzie na
dziei, z jaką patrzy na nią naród, 
Partia, Rząd Ludowy i Towarzysz 
Bierut. Młodzieży bliska jest wielka 
sprawa socjalizmu — oto źródło jej 
płomiennego zapału i twórczego nat
chnienia.

Mija osiem lat od dnia, kiedy bo
haterscy żołnierze chwalą okrytej 
Armii Radzieckiej i Wojska Polskie
go rozpoczęli dzieło naszego wyzwo
lenia ze strasznej niewoli hitlerow
skich najeźdźców, Zwycięstwo Zwią
zku Radzieckiego nad hitlerowskimi 
Niemcami nie tylko przyniosło wol
ność naszemu narodowi, Dzięki temu 
zwycięstwu rozpoczętą została nowa 
epoka, w historii Polski. Powstał 
Rząd robotników i chłopów — Pol
ski Komitet Wyzwolenia Narodowe
go, Odrodzona Ojczyzna stała się 
matką wszystkich pracujących, lud 

synów i córek, dzieci naszej ukochanej 
Ojczyzny.

Przygarnie Was — kwiat polskiej 
młodzieży - czule w tych dniach zlo 
towych do serca pełna rewolucyj
nych, bojowych tradyeji, bohaterska, 
pracowita jak Wasze matki, piękna i 
dumna Stolica naszego kraju, uko
chana przez wszystkich Polaków War 
szawa. (Oklaski).

8 lat temu to miasto leżało w gru
zach. Zbrodniarze hitlerowscy chcie- 
li, aby przestało bić serce Polski — 
chcieli zgotować zagładę narodowi 
polskiemu.

Imperialistycznym rabusiom hitle
rowskim, sięgającym po cudze zie
mie, po cudze życie, po cudze miasta 
utrącił wówczas złodziejskie ręce sta 
linowski żołnierz pierwszego kraju 
socjalizmu — bratniego Związku Ra 
dzieckiego. (Oklaski). Związek Ra
dziecki wyzwolił nasz kraj, pomógł 
nam zorganizować polską armię, aby 
wspólnie przepędzić najeźdźcę z pol
skiej ziemi, pomógł w odbudowie na 
szego kraju.

Wówczas, przed ośmiu laty, po raz 
pierwszy w dziejach Polski — za lo
sy naszego narodu, którym frymar- 
czyli obszarnicy i kapitaliści, wziął 
pełną odpowiedzialność lud Polski, 
klasa robotnicza i pracujący chłopi.

To Wasi ojcowie i Wasze matki. 
Wasi starsi bracia i siostry i Wy, 

na zawsze przepędził wyzyskiwaczy, 
fabrykantów i jaśniepanów.

Czy dawniej, kiedy kapitaliści rzą 
dzili Polską, możliwy był taki ruch 
współzawodnictwa, który porusza do 
głębi ludzi pracy i mlodąież? Czy 
dawniej był do pomyślenia dzisiej
szy nasz Zlot Młodych Przodowni
ków?

Dzisiaj my budujemy Polskę o ja
kiej marzyli Tadeusz Kościuszko i 
Adam Mickiewicz, Józef Bem i Ed
ward Dembowski, Ludwik Waryń
ski i Feliks Dzierżyński.

Nasze zadanie — wypełnić do koń 
ca ich testament, wyplenić wyzysk, 
krzywdę i poniżenie człowieka, pod 
nieść wydajność pracy, rozwinąć pro 
dukcję, upowszechnić kulturę, dopro 
wadzić dzieło socjalizmu do ostatecz 
nego zwycięstwa.

Sejm Ustawodawczy od dwóch dni 
obraduje nad Konstytucją Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej. Już wkrót 
ce będziemy świadkami jej uchwale
nia. W tej Wielkiej Karcie Wolności 
zapisane są ogromne zdobycze nasze
go narodu i naszej młodzieży. Utwier 
dzajmy je i rozszerzajmy — mło
dzież jest pełnoprawnym współgospo
darzem naszego Ludowego Państwa!

Rola młodzieży w Polsce powinna 
się stale zwiększać — uczy nas To
warzysz Bolesław Bierut.

Młodzi Przodownicy — Budowni
czowie Polski Ludowej, umacniajcie 
przyjaźń młodzieży robotniczej i 
chłopskiej, zwiększajcie Wasz udział 
w pracy Rad Narodowych, związ
ków zawodowych i organizacji spół
dzielczych, wzmagajcie krytykę z do 
łu i kontrolę społeczną, szybciej opa 
na.wujcie sztukę rządzenia, ostrzej 
zwalczajcie biurokratów, kumotrów 
i złodziei mienia publicznego, śmielej 
przeciwstawiajcie się wszelkim prze 
jawom zła społecznego.

Chłopcy i dziewczęta, szturmujcie 
twierdzę nauki i wiedzy, przygoto-

Sejm Ustawodawczy debatuje 
nad projektem Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej. Jest to 
uwieńczenie pracy, w której wzięło 
udział 11 milionów obywateli na 
200 tysiącach zebrań w całym kra
ju. Jest to uwieńczenie pracy nad 
projektem Konstytucji, który po
parł cały naród i uznał za spełnie
nie swoich pragnień i dążeń.

Debatę nad projektem Konstytu
cji poprzedził referat Towarzysza 
Bolesława Bieruta. Ze skupieniem 
wysłuchała Izba Jego sprawozdania 
z wykonania zadań Komisji Konsty 
tucyjnej. Słowa Jego charakteryzu
jące zasady projektu Konstytucji 
dotarły do wszystkich zakątków na 
szej Ojczyzny. Kiedy wypowiada! 
przed pełną salą sejmową pierwsze 
zdania referatu, przez ulice Warsza 
wy przeciągały sznury aut ciężaro
wych i autobusów wiozących dzie
siątki tysięcy młodzieży do ich obo
zów zlotowych, ą z białych gma
chów MDM patrzyły kamienne twa 
rze płaskorzeźb górnika i żniwiarza 
na olbrzymi. ludny już i radosny 
nowy plac socjalistycznej Stolicy,

Do głosu zapisanych w debacie 
sejmowej jest 28 posłów, reprezen
tujących wszystkie kluby poselskie 
o-az posłowie nie należący do żad
nych klubów, lfl posłów przemawia 
ło na posiedzeniu sobotnim, pozosta 
li zabiorą głos dzisiaj, w poniedzia
łek. 

przodownlcy, dźwigaliście przez te 
lata z ruin Warszawę i cały kraj i w 
wielkim trudzie i z wielkim zapałem 
czynicie go nieporównanie piękniej
szym, bogatszym i silniejszym, niż 
kiedykolwiek, budując pod przewo
dem Prezydenta Bolesława Bieruta 
Polskę, o jaką walczyły całe poko
lenia najlepszych synów Ojczyzny, 
Polskę sprawiedliwą, matkę dla 
wszystkich, Polskę socjalistyczną. 
(Oklaski).

Dzień, w którym będzie uchwalona 
Konstytucja Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej, 8 rocznica Odrodzsnia 
Polski — to będzie najważniejszy 
dzień Zlotu i najważniejsza data w 
życiu Waszym, w życiu całej młodzie 
ży i całego narodu, bo oto dorobek 
walk ludu pracującego, dorobek ca
łego narodu: paszą Ludową Polskę i jej 
Konstytucję Wy, młodzi przodowni
cy, wraz z całą młodzieżą polską po- 
dejmiecie jak rzecz najświętszą i po
niesiecie do dalszych zwycięstw.

To od Was, młodzieży, od Waszej 
nauki i pracy, od Waszej umiejętno
ści, ofiarności i zapału zależeć będzie 
w coraz większym stopniu, aby 
umacniała się władza robotników i 
chłopów, aby pomnażały się boga
ctwa narodu, aby rosła siła Polski i 
jej wkład do wspólnej z innymi naro
dami obrony pokoju przed amery- 

wujcie się jak najlepiej do skutecz
nego działania, aby stale ulepszać 
życie w naszym kraju!

Jeszcze nie zakończona walka, jesz 
cze podnosi głowę kułak 1 spekulant, 
jeszcze nie jeden bój trzeba stoczyć 
z resztkami starego świata wyzysku 
i przemocy, ciemnoty, obłudy i kłam 
stwa. Umacniajmy władzę ludową, 
bądźmy nieubłagani wobec wrogów 
wolności, szpiegów, dywersantów i 
zdrajców narodu.

Jak świat długi i szeroki, na wszyst 
kich kontynentach toczy się nieustę
pliwa walka obrońców pokoju prze
ciwko amerykańskim podpalaczom 
wojennym, przeciwko ich hitlerow
skim i różnym innym pachołkom. 
Bronimy w tej wmlce naszej granicy 
na Odrze, Nysie i Bałtyku, bronimy 
niepodległości naszej Ojczyzn}.

W tej walce stajemy w obronie 
wszystkich dzieci świata, bronimy 
skarbów kultury, walczymy o życie 
milionów ludzi, walczymy o brater
ską współpracę wszystkich narodów, 
miłujących pokój.

Umacniajmy polskie siły obronne, 
rozwijajmy przyjaźń młodzieży z woj 
skiem, pomagajmy naszym sokołom- 
lotnikom, zrywajmy oszukańczą ma
skę z imperialistycznych ludobójców, 
Eisenhowerów, Ridgwayów i Chur
chillów.

Nie jesteśmy sami. Jesteśmy ogni
wem potężnego Obozu Pokoju Postę 
pu i Demokracji, który rozszerza się 
na wszystkie strony świata. Siła te
go obozu nie zna równych sobie. Po
trafi on okiełznać imperialistycz
nych podpalaczy. Z nami jest Zwią
zek Radziecki, wspaniały kraj Leni- 
n i Stalina, ojczyzna budowniczych 
komunizmu, ostoja wolnego ducha, 
nadzieja wszystkie! ludzi pracy, 
wszystkich uciśnionych i p*ragnących 
sprawiedliwości.

Niech nasz Zlot przyczyni się do 
zacieśnienia więzów bojowego soju-

Historyczna debata
Pierwszy dzień dyskusji konstytucyjnej w Sejmie

Każdy z mówców poruszył jakieś 
ważne i żywotne zagadnienia. Wie
lu z posłów uwypukliło źródła histo 
ryczne projektu naszej Konstytucji. 
Są nimf najpiękniejsze, postępowe 
i plebejskie tradycje naszego naro
du. „Rodowód historyczny Konsty
tucji — mówił w swym pięknym 
przemówieniu profesor Kulczyński 
— wywodzi się z walk o wolność lu 
du, o prawa dla ludu, walk, pełnych 
bohaterstwa i dramatycznego napię 
cia na gruncie przeciwieństw mas 
ludowych i klas pasożytniczych*1. 
Konstytucja Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej, jak uczy Towarzysz 
Bierut jest wyrazem osiągniętego 
po raz pierwszy w naszych dziejach 
zwycięstwa ludowego, plebejskiego 
nurtu.

Droga do tego zwycięstwa była 
długa. Obficie zrosiła ją krew ludu 
polskiego — od uczestników pierw
szych buntów chłopskich w XVII w. 
aż do potężnych walk klasy robot
niczej | krwawych strajków chłop
skich dwudziestolecia między wojen 
nago oraz walk o wyzwolenie spo
łeczne i narodowe w okresie hitle
rowskiej okupacji.

Konstytucja nasza to uwieńczenie 
70-letniej walki polskiej klasy ro
botniczej, która wyrosła do roli 
przodującej siły narodu polskiego. 

kańskimi i hitlerowskimi podpala
czami wojennymi, aby rozkwitała i 
rozwijała się przyjaźń z pierwszym 
krajem socjalizmu, ze Związkiem Ra 
dzieekim, abyśmy byli w pierwszych 
szeregach narodów broniących po
koju i walczących o postęp narodów 
współtworzących wielką epokę Sta
lina, epokę socjalizmu, nadzieje ca
łej ludzkości, (Oklaski),

To od Was, młodzi przodownicy 
i od całej młodzieży polskiej żąda 
dziś Wasza Ojczyzna i Wasz Nauczy
ciel, Pierwszy Budowniczy Polski Lu 
dowej, Towarzysz Bolesław Bierut, 
abyście Waszą dalszą,pracą, ofiarno
ścią i wysiłkiem stali się niezachwia
ną, pewną jak epoka gwarancją si
ły i rozkwitu szczęśliwej przyszłości 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 
(Oklaski).

Niech te piękne dni Zlotu przyczy
nią się jak najbardziej do tego, aby 
młodzież w pełni odczuła powagę, 
wielkość i heroizm zadań, jakie ją cze 
kają, a także ufność i miłość, która 
dziś otacza polską młodzież.

Niech żyje młodzież Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej, gwarancja 
jej przyszłości, młode pokolenie Pol
ski Ludowej, wierni uczniowie na
szego Prezydenta Towarzysza Bole
sława Bieruta! (Długotrwałe oklaski).

szu z bratnią młodzieżą radziecką i 
młodzieżą wszystkich narodów, wal
czących o pokój, postęp i niezawi
słość narodowy.

Na nasz Zlot przybyło 25 delegacji 
zagranicznych, wśród nich delegacja 
Światowej Federacji Młodzieży De
mokratycznej i delegacja leninow
skiego Komsomołu, Pozwólcie na rę
ce naszych gości przekazać gorące 
pozdrowienia od młodzieży polskiej 
dla wszystkich naszych braci na ca
łym świec ie.

Młodzież polska zawsze będzie 
wierną sprawne walki o pokój i bra
terstwo między narodami.

TOWARZYSZE!
Walka za nami — walka przed na

mi. Nie boimy się przeszkód i trud
ności. Są one po to, aby je łamać i 
pokonywać.

Nie boimy się wyrzeczeń i poświę
cenia dla dobra wielkiej i słusznej 
sprawy. Przypadło nam najbardziej 
zaszczytne zadanie tysiącleci — wy- 
karczowanie na zawsze korzeni wy
zysku, tyranii i barbarzyństwa mię
dzy ludźmi.

Nasza młodzież śmiało patrzy w 
przyszłość, pełna jest radości i wia
ry w swoje siły.

Niech mocniej zabrzmią nasze pie
śni!

Wyżej podnieśmy sztandary!
Nie szczędźmy wysiłku, aby pięk

ne osiągnięcia Zlotu Młodych Przo
downików stały się ti^wałą zdobyczą 
ZMP i młodzieży!

Niech żyje zahark wana w bojach 
awangarda klasy robotniczej i naro
du polskiego — Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza!

Niech żyje nasz ukochany Przy
wódca, Przyjaciel i Nauczyciel mło
dzieży — Towarzysz Bolesław Bie
rut!

Niech żyje niezwyciężony świato
wy obóz pokoju i jego Wielki Chorą
ży Towarzysz Józef Stc.M !

stającego się narodem socjalistycz
nym. Walka i krew bojowników 
Wielkiego Proletariatu, SDKPiL, 
KPP, PPR znaczyły trudną drogę 
narodu polskiego do tych dni, które 
dziś święcimy i do tych, które jesz
cze przed nami. Przodownictwo kia 
sy robotniczej było i jest tą niezbęd 
ną przesłanką przekształcania się 
narodu polskiego w naród socjali
styczny. Klasie robotniczej i jej par 
tli, wlernośei zasadom marksizmu- 
leninizmu zawdzięczamy, że dziś 
Polska staje się krajem stali beto- 

, nu, wielkiej chemii, a co najważniej 
sze, krajem, którego głównym źró
dłem siły jest świadomość mas. O 
tym zagadnieniu mówił w Sejmie 
Ustawodawczym tow. poseł Dwora
kowski.

Wiele uwagi poświęcono w dy
skusji parlamentarnej węzłowemu 
w chwili obecnej zagadnieniu drogi 
rozwojowej wsi polskiej, socjalisty
cznej drogi chłopa pracującego do 
zamożności, którą osiągnąć może tyl 
ko w> sojuszu z klasą robotniczą, w 
walce przeciwko elementom kapi
talistycznym na wsi i w mieście, 
przeciwko próbom światowego im
perializmu ponownego ujarzmienia 
Polski. Sojusz robotniczo - chłopski 
to źródło siły Polski Ludowej, a za
razem źródło wzrastającego dobro

DRODZY PRZYJACIELE!
W imieniu młodzieży radzieckiej 

przekazujemy Wam, a za Waszym po
średnictwem — całej młodzieży Rze 
czypospolitej Polskiej gorące, brater
skie pozdrowienia

Napawa nas dumą świadomość te
go, że jesteśmy w stolicy Waszej Oj
czyzny, w mieście Warszawie dziś — 
w dniu przeglądu osiągnięć Mło
dych Przodowników — Budowni
czych Polski Ludowej,

Zlot Młodych Przodowników jest 
potężną manifestacją czynnego udzia 
łu młodzieży polskiej i jej czoło
wego oddziału — ZMP w pokojowej, 
twórczej pracy Waszego narodu.

Zlot Młodych Przodowników do
bitnie wykazuje, że młodzież polska 
i jej czołowy oddział ZMP — są 
niezłomni w swej walce o dalsze 
wzmacnianie przyjaźni z postępową 
młodzieżą wszystkich krajów, są nie
złomni w swej woli czynnej walki 
o pokój światowy,

Młodzież radziecka pragnie gorąco, 
aby przyjaźń między młodzieżą ra

, Przemówienie sekretarza 
Światowej Federacji Młodzieży 

Demokratycznej — Francesco Moranino
i MŁODZI PRZYJACIELE NOWEJ 
POLSKI,

CHŁOPCY I DZIEWCZĘTA WAR 
SZAWY!

W imieniu 72 milionów młodzieży 
z 84 krajów, przynosimy Wam bra
terskie pozdrowienie Światowej Fe
deracji Młodzieży Demokratycznej 
— przynosimy je najlepszym spo
śród was, młodym przodownikom 
pracy — Budowniczym Polski Ludo
wej — przynosimy je wraz z wyra
zami sympatii i podziwu od młodzie 
ży całego świata.

Wyrażam tu myśli 1 uczucia dele
gatów przybyłych na Wasz Zlot z 25 
krajów, którzy mają wraz z nami 
przed oczyma wizję męczeńskiego 
miasta świadczącego bliznami swo
ich ran o nieludzkim okrucieństwie 
hitlerowskiej agresji. Jeśli jednak 
ślady tych okrucieństw skierowały 
nasze myśli wstecz, do ponurych 
dni wojny, to wizja wspaniałego wy 
siłku budowy nowego miasta i pow
stawania nowego społeczeństwa wy-

Zlot rozpoczęty
Wolno, uroczyście podnoszą się przy dźwiękach fanfar na wysokie 

maszty dwie olbrzymie, łopoczące flagi. Białoczerwona, na której widnie
je napis: „20 — 22 lipca“ oraz biała — symbol walczącej młodzieży świa
ta — na której na tle kuli ziemskiej widzimy trzy twarze młodych lud4 
różnych ras. Zlot polskiej młodzieży — młodzieży walczącej o rozwój Oj
czyzny, młodzieży pragnącej pokoju dla całego świata, młodzieży walczą
cej o swą przyszłość i o pokojową przyszłość wszystkich młodych na całej 
kitli ziemskiej — rozpoczęty! • » »

Na środku stadionu stoją młodzi ludzie w ZMP-owskich krawatach I 
junackich mundurach, dziewczęta i chłopcy z miast i wsi. Zwycięzcy 
Czynu Zlotowego. Za chwilę premier Józef Cyrankiewicz udekoruje ich 
Złotymi, Srebrnymi i Brązowymi Krzyżami Zasługi. Górnika Muzioła a 
kopalni „Karol“, budowniczego Nowej Huty junaka SP — Wincentego 
Machałę, traktorzystę Sylwestra Ławikusa z POM w Dębnie, Pelagię Le
wą — tkaczkę z Łodzi... Oprócz tych kilkuset najlepszych — oprócz od
znaczonych zwycięzców Czynu Zlotowego są tysiące i miliony chłopców 
i dziewcząt, którzy wyróżnili się w pracy dla Ojczyzny. Dwieście tysięcy 
chłopców i dziewcząt zostało wybranych delegatami na Zlot. Tysiące mło 
dzieży bierze udział w zlotach wojewódzkich i powiatowych. Miliony mło 
dych ludzi w przedzlotowym czynie nauczyło się pracować po nowemu, 
zrozumiało lepiej treść naszego życia.

Trzysta pięćdziesiąt milionów złotych dała — jak powiedział towarzysz 
Matwin — ponadplanowa produkcja we współzawodnictwie zlotowym. 
Niewymierne osiągnięcia wychowawcze przyniosła polskiej młodzieży 
wielka zlotowa kampania.

W uznaniu tych wielkich osiągnięć udekorował dziś Rząd Polskiej Rze
czypospolitej Ęudowej najlepszych spośród milionów młodych ludzi. W 
ich osobach odznaczył całą młodzież.

W uznaniu tych wielkich osiągnięć premier Józef Cyrankiewicz nazwał 
przybyłych do Warszawy delegatów „najmilszymi gośćmi". W ich oso
bach Władze państwowe — Partia — kierownicy naszego narodu przygar
niają do serca całą młodzież, ofiarowują jej Wielką Kartę osiągnięć pol
skiego narodu — Konstytucję, z ufnością powierzają jej realizację.

bytu chłopstwa. Dzięki uprzemysło 
wieniu kraju, powstaje baza dla so
cjalistycznej przebudowy wsi, dla 
zaopatrzenia rolnictwa w traktory, 
maszyny, nawozy sztuczne i elek
tryczność. Ten kierunek rozwoju 
wskazuje artykuł 7 Konstytucji Pol 
skiej F/Oczypospolitej Lu^owęj.

Zagadnienia struktury ustroju 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
i roli w niej Rad Narodowych omó
wili posłowie Barcikowski i Al
brecht, wskazując na demokratycz 
ny charakter organów władzy łudo 
wej. Artykuł pierwszy Konstytucji 
mówtiący, iż władza leży w rękach 
mas pracujących, znajduje pełne 
odzwierciedlenie w systemie rad. 
tej wielkiej szkoły rządzenia kra
jem, areny spójni i współpracy ro
botników i chłopów. Rady Narodo
we są nręże>-n w walce o zwycię
stwo socjalizmu w naszym kraju.

Poseł Oskar Lange m''"'lł o waż
nym zagadnieniu, jakim jest spra
wa uczestnictwa Polski w świato
wym obozie pokoju i postępu. Ka
mieniem węgielnym tego kierunku 
naszej polityki jest nierozerwalny 
sojusz i przyjaźń ze Zwi z! n Ra 
dzieekim oraz węzły łączące nas z 
bratnimi krajami demokracji ludo
wej. Wielkie znaczenie miało otwar 
oie "owej ery stosunków między na 

dziecką 1 polską rosła i krzepła z 
dnia na dzień w imię dobra i roz
kwitu narodów polskiego i radziec
kiego.

Z całego serca życzymy Wam, dro
dzy przyjaciele, coraz nowych osiąg
nięć na tej wielkiej dredze, po któ
rej prowadzi Was PZPR i Wódz Na
rodu Polskiego Towarzysz Bolesław 
Bierut — na drodze budownictwa 
socjalizmu.

Niech żyje bratni związek, wieczna 
i niewzruszona przyjaźń między na
rodem polskim i narodem radziec
kim!

Niech żyje przyjaźń między mło
dzieżą polską i młodzieżą radziec
ką!

Niech żyje Wielki Budowniczy i 
Przywódca nowej, zjednoczonej, nie
podległej, Ludowo - Demokratycznej 
Polski — Prezydent Rzeczypospoli
tej Polskiej — Bolesław Bierut!

Niech żyje mądry Wódz narodu 
radzieckiego i całej postępowej ludz
kości, Chorąży pokoju światowego —• 
Wielki Stalin!

nagradza nam gorycz wspomnień, ną 
pełniając nas radością i zaufaniem. 
Zaufaniem, że w warunkach pokoju 
można przezwyciężyć największe 
trudności i przystąpić do budowni
ctwa na ogromną skalę — właśnie 
jak to, które podjęliście z zapałem 
i entuzjazmem — jak budownictwo 
nowej Polski.

Obok Was dziesiątki milionów mło 
dzieży, która tak jak Wy czerpie nat 
chnienie z wielkich tradycji bohater 
skiej młodzieży radzieckiej — wal
czy we wszystkich częściach światą 
o obronę swych praw i o to — aby 
pokój, na który się nie czeka, lecz 
który się zdobywa — został światu 
zapewniony.

Niech żyją Młodzi Przodownicy 
Pracy — Budowniczowie Polski Lu
dowej !

Niech żyje młodzież polska i jej 
doświadczony przewodnik ZMP!

Niech żyje Światowa Federacją 
Młodzieży Demokratycznej!

Niech żyje pokój!

rodami polskim 1 niemieckim po
przez podpisanie z NRD układu o 
wytyczeniu ustalonej 1 istniejącej 
granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej. 
Polska dąży do utrzymania i rozbu
dowy pokojowych stosunków ze 
wszystkimi krajami. Konsekwent
nie prowadzi politykę obrony poko 
ju, współpracy międzynarodowej i 
postępu społecznego stojąc na grun 
cie możliwości pokojowej współ
pracy i pokojowego współistnienia 
dwu różnych systemów politycz
nych i gospodarczych.

Dyskusja sejmowa odpowiada 
chr "Merowi projektu Konstytucji.

Jakże różni się ona od debaty nad 
konstytucją 1921 roku, debaty któ
rej ton nadawa’” skłócone ze sobą 
o prawo pierwszeństwa w wyzysku 
mas pracujących ugr »owani" bur- 
żuazyjne, zgodne jedynie w walce 
przeciwko ruchowi -ob- niczemu. 
Jakże różni się od metod uchwale
nia znienawidzonej przez naród fa
szystowskiej konstytucji 1935 roku.

Dyskusja otv-na, w której zabie
rali głos posłowie różnych stron
nictw Jest konkretna, rzeczowa, ma 
podstawę w nieprzebranym boga
ctwie faktów, jakich dostarczą epo- 
pea naszego rozwoju od półkolonii 
imperializmu do Polski ludu pracu
jącego, sprawiedliwości społecznej, 
Polski zasobnej, silnej, związanej 
sojuszami z potężnym Związkiem 
Radzieckim, krajami demokracji lu 
dowej oraz więzami braterstwa i 
sympatii z wszystkimi ludami wal
czącymi przeciwko imperialistycz
nemu barbarzyństwu.
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Sportowcy
Chin Ludowych 
wezmą udział 
w Olimpiadzie

W Helsinkach odbyło się po
siedzenie Międzynarodowego Ko
mitetu Olimpijskiego poświęcone 
sprawie uczestnictwa sportowców 
Chin Ludowych na 15 Igrzyskach 
Olimpijskich.

Delegat Chin Ludowych Sheng 
Chih-pai występując na posie
dzeniu, oświadczył: „Nie może 
być żadpej wątpliwości, że orga
nizacja sportowa reprezentująca 
blisko 590 milionów’ mieszkańców 
Chin Ludowych, powinna brać u- 
dział w życiu międzynarodowych 
organizacji sportowych. Ogólno- 
chińska Organizacja Sportowa 
jest jedyna prawomocna dla wy
konania tego zadania.

Zgodnie z zasadami statutu 
igrzysk olimpijskich żądam uzna
nia Ogólnochińskiej Federacji 
Aportowej za jedynego reprezen
tanta sportowców chińskich na 

^arenie międzynarodowej".
Po dyskusji wbrew protestom 

przedstawiciela Czang Kai-szeka 
podjęto uchwałę dopuszczającą 
sportowców Chin Ludowych do 
udziału w igrzyskach.

W związku z tą uchwałą dele
gat kliki kuomintangowskiej o- 
świadczył, że wycofuje swoich za 
wodników' z igrzysk.

Fakt dopuszczenia sportowców’ 
Chin Ludowych do XV Igrzysk 
Olimpijskich napawa radością 
prawdziwych sportowców całego 
świata.

Ich udział w igrzyskach to prze 
jaw zwycięstwa idei zbliżenia mię 
dzy narodami, którym to celom 
powinna służyć Olimpiada.

W dniu 19 lipca podczas otwar
cia igrzysk na stadionie olimpij
skim powiewał sztandar Chin Lu
dowych obwieszczając całemu 
światu, że blisko 500 milionowy 
bohaterski naród chiński bierze 
udział w Olimpiadzie, wbrew ame 
rykańskim intrygom i wysiłkom 
czang-kai-szekow'skich pajaców’.

Budowlani (Tor.) — Budow
lani (Kraków) 53:43 (25:17) 

TORU1\T. Koszykarki Budowla
nych rozegrały mecz eliminacyjny 
przed zawodami międzyzrzeszeniowy 
mi Stal — Budowlani ze swymi kole 
żankami z Krakowa.

Zwyciężyły torunianki 53:43 (25:17). 
Najwięcej punktów dla zwycięskiej 
drużyny zdobyła jej najlepsza za
wodniczka Maćkowska — 29.

Dla Krakowa punkty zdobyły: Or
nat— 13 i Kosiba 11. Gra stała na do 
brym poziomie i była przeprowadzo
na w szybkim tempie. Zwycięstwo 
miejscowych zasłużone.

We wtorek na boisku „Przy Grzy
bie" repr. ZS Budowlani spotka się 
z repr. ZS Stal w meczach towarzy
skich kobiet i mężczyzn. Początek o 
godzinie 17.00. W razie niepogody 
spotkania zostaną rozegrane w Pała
cu Sportowym. (j, 1.)

Żeglarze walczą
o mistrzostwo

CHOJNICE. W mistrzostwach o- 
kręgu w klasie O zwyciężył doskona 
ły żeglarz z Włókniarza (Chełmża) 
Lewandowski, który uzyskał 1.507 
pkt. Drugie miejsce zajął Graj Gwar 
dia (Bydgoszcz) 1.331 pkt., a trzecie
— Gierszewski Budowlani (Chojnice) 
1.206 pkt.

Gimnastycy ZSRR 
na pierwszym miejscu 

w swojej grupie
W sobotę 19 bm. rozpoczęły się w gim 

hasty ce ćwiczenia obowiązkowe mężczyzn. 
W pierwszej grupie kolejność jest następują
ca: 1) ZSRR — 284,35 pkt. 2) Szwajcaria — 
281,85 pkt. 3) Finlandia — 280,45, 4) Japonia
— 277,65. 5) Francja — 263,20, 6) Szwecja — 
257,05 pkt.

Indywidualnie: 1) Sta Id er (Szwajcaria) — 
57,15 pkt., 2—3) Szaginian i Muratów (ZSRR)
— po 57,00 pkt. 4) Czukarin (ZSRR) — 56,85 
pkt.

ZSRR — Jugosławia 
5:5 po dogrywce

Najbardziej emocjonującym spotkaniem ćwierć 
finałów by-ł mecz ZSRR — Jugosławia roze- 
g'^any w Tampere. Spotkanie mimo dogrywki 
zakończyło się wynikiem remisowym 5:5. Do 
przerwy Jugosłowianie prowadzili 3:0 a po 
przerwie podwyższyli wynik na 5:1. Piłkarze 
radzieccy nie załamali się jednak, grali nie
zwykłe ambitnie, a dysponując doskonałą kon 
dycją uzyskali przewagę, strzelając kolejno 
4 bramki i wyrównując w ostatniej minucie 
gry na 5:5. Dogrywka nie przyniosła zmiany 
wyniku, wobec czego mecz będzie we wtorek 
22 bm. wznowiony do rozstrzygnięcia.

Trzy bramkj dla ZSRR strzelił Bobrow, po 
jednej — Triofimow i Pietrow.

W pozostałych spotkaniach osiągnięto nastę
pujące wyniki: w Kotka Brazylia — Luksem
burg 2:1 (1:0), w Turku Niemcy zach. — Egipt 
3:i‘(2:0L

NA ZDJĘCIU: Grupa ciężarowców i zapaśników na przejażdżce okrętowej, którą zor
ganizowało kierownictwo ekipy polskiej dla wszystkich Jej członków.

Specjalna obsługa CAF — Zygmunt Wdoyriński

Paavo Nurmi ostatnim biegaczem gigantycznej sztafety

XV Igrzyska Olimpijskie otwarte
Barwna defilada — Wspaniała postawa sportowców ZSRR 

i krajów demokracji ludowej
Ponad 70 tys. widzów zebranych na stadionie olimpijskim w 

Helsinkach witało w sobotę burzliwymi oklaskami defilujących 
sportowców, reprezentantów 69 państw, podczas uroczystości o- 
twarcia 15 Igrzysk Olimpijskich. Na stadion wmaszerowują zwar
te kolumny olimpijczyków. Na czele reprezentacji Polski kroczy z 
flagą państwową mistrz sportu Teodor Kocerka. Olimpijczycy na
si prezentują się pięknie: Kobiety w czerwonych marynarkach, 
białych spódniczkach i białych pantoflach, mężczyźni w czerwonych 
marynarkach, białych spodniach i takichże pantoflach. Reprezen
tacja Polski jest liczna, jak na żadnej z dotychczasowych olimpiad.

KISZKA WYELIMINOWANY
100 M. (MĘ2CZYŻNI) — ELIMINACJE 

(do międzybiegów wchodzi po 2 zawodników)
1. Treloar (Austria) — 10,7; 2. Lillington 

(Anglia) — 10,8, odpadł m. in.. 3) Horcic (Cze 
chosłowacja) — 11,1..

2. — 1. Bally (Francja) — 10,7, 2. Kolew 
(Bułg.) — 10,9.

3. — 1. Bailey (Anglia) — 10,7; 2. Vittori 
(Wł.) — 10,9, odpadł m. in. 3. Michał Kazan- 
cew (ZSRR).

4. — 1. Jack (Ang.) — 10,8; 2, Galan (Arg.)
— 11,0; 3, Sanadze (ZSRR).

5. — 1. mac Kennley (Jamajka) — 10,7; 2. 
Csanyl (Węgry) — 1/1,9. Kiszka był trzeci i 
został wyeliminowany.

6. — 1. Tabak (Izrael) — 10,9; 2. Hosoda 
(Jap.) — 11, Bułgar Merdianow był czwar
ty.

7. — 1. Suchariew (ZSRR) — 10,7; 2. Saat 
(Holandia) — 10,9.

8. — 1. Chacon (Kuba) — 10,5; 2. Beach 
(Jamajka) — 10,9.

9. — 1. Zandt (Niemcy zach.) — 10,7; 2. 
Aslam (Pakistan) — 10,9, Czechosłowak Pospi- 
sil był czwarty.

10. — 1. Bragg (USA) — 10,5, 2. Wehrli
(Szwajc.) — 10,8, Węgier Zarandi był czwar
ty-

11. — 1. Remigino (USA) — 10,4, 2. Pinto 
(Indie) — 10",9, Czechosłowak Broż był czwar 
ty.

12. — 1. Smith (USA) — 10,6; 2. Porthault 
(Franc.).

400 M. PŁ. — ELIMINACJE
(do pół fin. wchodzi po 3 zaw.)

1. — Moore (USA) — 51,8, 2. Zlander
(Szwec.) — 53,7, 3. Okano (Jap.) — 54,2.

2. — 1. Łuniew (ZSRR) — 54,3, 2. Yoder 
(USA) — 55,2, 3. Doubleday (Australia) — 55,4.

3. — 1. Julian (ZSRR) 53,2, 2. Gosmas 
(Grecja) — 53,9, 3. Blackmon (USA) — 54,8,

4. — 1. Litujew (ZSRR) — 53,5, 2. Pelkonen 
(Finlandia) — 54,2, 3. Bart (Francja) 54,5.

5. — 1. Wilikie (Afr. Pół.) — 54,5, 2. Hilly 
(Fin.) — 54,3, 3. Larsson (Szwecja) — 55,9.

6. — 1. Hollantl (Nowa Zelandia) — 53,3,
2. Eriksson (Szwecja) — 53,3, 3. Scott (Anglia)
— 54,9.

7. — 1. Gracje (Anglia) — 54,2, 2, Carneiro 
(Brąz.) — 56,3, 3. Schwartz (Szwajcaria) —
56,3.

8. • — 1. Filiput (Wł.) — 53,3, 2. Whrtt-le 
(Anglia) — 53,9, 3. Lippai (Bułg.) — 54,0.

POTRZEBOWSKI W PÓŁFINALE
Do półfinału kwalifikuje się po trzech za

wodników.
1. — 1. Wolfbrandt (Szwecja) — 1,55,3, 2. 

Webster (Anglia) — 1,55,5, 3. Módoj (ZSRR)
— 1,55,8. 4. Marshall (Now. Zelan.) — 1,56,2.

2. — 1. Whitfield (USA) — 1,52,5, 2. Potrze
bowski (Polska) — 1,52,6, 8. White (Angl.) —
1.52.7, 4. Talja (Finl.) — 1,52,9, 5. Goker (Tur 
cja) — 1,55,9, 6. del Rio (Kuba) — 1,57,6.

3. — 1. Hutchins (Kanada) — 1,54.5. 2. Bar- 
nes (USA) — 1,54,5, 3. Bakos (Węgry) — 
1,54,5, 4. Korban (Polska) — 1,54,7, 5. Ze 
(Pakistan) — 1,56,3, 6. Mavroidis (Grecja) —
1.56.7.

4. — 1. Pearman (USA) — 1,51,6, 2. Czewgun 
(ZSRR) — 1,51,8, 3. Steines (Niemcy zach.)
— 1.52,7.

5. — 1. Ring (Szwecja) 1,53,6, 2. Wint (Ja
majka) — 1,54,2, 3. mac Milian (Australia) — 
1,55,4, 4. Soetewey (Belg.) — 1,55,4, 5. Iwa- 
kin (ZSRR) 1,56,4.
WSZYSCY TRZEJ REPREZENTAN 
CI ZSRR W PÓŁFINALE 400 M PŁ.

Wyniki międzybiegów (do półfina
łu zakwalifikowało się po trzech za
wodników) :

1 — 1) Moore (USA) — 50,8 sek., 
2) Julinn (ZSRR) 52, 4 sek.

2 — 1) Holland (Nowa Zel.) 52,2 sek.,
2) Yoder (Węgry) — 52,7 sek. 

już ustawione na boisku. Zebranych 
wita przewodniczący komitetu orga
nizacyjnego igrzysk i burmistrz mia 
sta Helsinek, von Frenckell. Następ
nie prezydent Finlandii, Paasikivi o- 
głasza XV Olimpijskie Igrzyska za 
otwarte. Tysiące gołębi wzbija się 
nad stadionem, działa oddają 21 strza 
łów: przy dźwiękach fanfar olimpij
skich na maszt wznosi się flaga olim
pijska.

Wszyscy oczekują teraz zapalenia 
symbolicznego znicza. Entuzjazm o- 
garnia spokojnych zwykle Finów,

Sukcesy i porażki Polaków
w pierwszym dniu igrzysk

3 — 1) Lituiew (ZSRR) — 52,7 sek., 
2) Blackman (USA) 52,7 sek.

4 — 1) Luniew (ZSRR) 52,7 sek., 
2) Blackman (USA) 52,7 sek.

Zwycięzca pierwszego przedbiegu 
Moore ustanowił czasem 50.8 sek. re
kord olimpijski.

ZATOPEK BIJE REKORD 
OLIMPIJSKI

Najbardziej interesującą konkuren 
cją lekkoatletyczną w niedzielę 20 
bm. był bieg na 10 000 m. Bieg popro 
wadził Anufriew (ZSRR), który 
2.000 m przebieg! w 5.51. Na drugiej 
pozycji biegł Francuz Mimoun. Na
stępnie na czoło wysunął się Zato- 
pek. Na 2.000 m przed metą Francuz 
nieco zbliżył się do Czechosłowaka. 
Na ostatnim okrążeniu Zatopek oder
wał się od Mimoun‘a i ostatnie 100 m 
przebiegł spurtem.

Wyniki:
1) Zatopek (CSR) 29:17,0 min. — 

rekord olimpijski. (Poprzedni rekord 
ustanowiony w Londynie przez Za- 
topka wynosił 29:59,6 min.), 2) Mi
moun (Francja) 29:32, 8 (rekord Frań 
cji), 3) Anufriew (ZSRR) 29:48,2 mm., 
4) Posti (Finlandia) 29:51,4 min., 5) 
Sando (Anglia) 29:51,8 min., 6) Ny- 
stroem (Szwecja) 29:54,8 min..

Wszystkich sześciu zawodników po
biegło w czasie lepszym od poprzed
niego rekordu olimpijskiego.
REKORD OLIMPIJSKI W SKOKU

WZWYŻ MĘŻCZYZN
1) Davis (USA) — 2,04 m (rekord 

olimpijski; poprzedni — 2,03 mj, 2) 
Weisner (USA) — 2.01 m, 3) Concei- 
so (Brazylia) — 1.98 m. 31 Svensson 
(Szwecja) — 1.98 m, 5) Pavitt (An
glia) — 1.95 m, 6) Soeter (Rumunia).

HOKEJ NA TRAWIE
Niespodzianką półfinałowych meczów hoke

ja na trawie było zwycięstwo Holandii z Pa
kistanem 1:0. Drugim finalistą są Indie po 
zwycięstwie z Anglią 3:1.

KOCERKA W PÓŁFINALE
Do półfinałów kwalifikują się z przedbiegó-w 

po dwie osady: pokonani walczą w repesażu. 
JEDYNKI

1. — 1. Fox (Anglia) — 7,45,1, 2. Stephen 
(Afr. Pol.) — 7,47,7, 3. Holnsten (Finl.) — 
7.52,6.

2. — 1. Wood (Australia) — 7.44,1, 2. Maver 
(Szwec.) — 7.44, 5, 3. Schutt (Saara) — 7.58,4, 
Czechosłowak Reich był czwarty — 7,59.

3. — 1. Kelly (USA) — 7,38,4, 2. Kocerka 
(Polska) — 7,50,4, 3. Pifferi (Wł.) — 8.09,

4. — 1. Tiukałotw (ZSRR) — 7,47,2, 2. Risso 
(Urugwaj) — 7,52, 3. Butol (Francja) — 8.00,4.

CZWÓRKI ZE STERNIKIEM:
1. — 1. Francja — 7,18,3, 2. ZSRR — 7,19,3,

3. Włochy — 7,20,8.
2, -1. USA — 7,17,8, 2. Anglia — 7,18,3,

3. Dania — 7,33,9.

Mgr Konrad Mrozik

Igrzyska olimpijskie dawniej a dziś
Improwizowane zawody czasów 

homeryckich, których przepięk
ny obraz zmagań bohaterów achaj- 
skićh przedstawił Homer w Iliadzie 
i Odysei, przekształciły się z biegiem 
stuleci w stale powtarzane uroczystości 
na cześć zmarłych bohaterów, dla ucz
czenia których nie wyobrażano sobie 
lepszych środków nad zmagania wy
chowanej w duchu sportowym młodzie
ży.

Z tych to lokalnych igrzysk z cza
sem znaczenie panhelleńskich zdoby 
ły igrzyska pityjskie, istmijskie, ne- 
mejskie i najsławniejsze — olimpij
skie.

Igrzyska w Olimpii stały się świę
tością ogólnogrecką, a miesiąc, na 
który przypadały, stał się czasem 
świętego rozejmu. Nic też dziwnego, 
że igrzyska te stały się skutecznym 
środkiem rozbudzenia wspólnoty 
wszystkich Hellenów. Jak popularną 
s+ała się Olimpia, świadczy chociaż

kiedy na świetlnej tablicy ukazuje 
się wiadomość, że ostatnim biega
czem sztafety będzie Paavo Nurmi, 
wielokrotny mistrz olimpijski i re
kordzista świata, oto już biegnie. 
Pełnych 20 lat minęło od czasu, kie
dy Nurmi zszedł z bieżni, ale został 
mu jeszcze ten fascynujący, stano
wiący dla widza niemal estetyczne 
przeżycie krok, którym z pochodnią 
w ręku pokonuje metr za metrem 
drogę do znicza olimpijskiego. Z wy 
sokiej urny wybucha płomień. Za 
chwilę drugi sławny biegacz fiński 
65-letni Kolehmainen odbiera znicz 
od Nurmiego i biegnie na szczyt wy
sokiej wieży, gdzie również zapłonął 
znicz.

W imieniu wszystkich sportowców, 
uczestniczących w igrzyskach, ślubo 
wanie olimpijskie składa mistrz Fin 
landii w gimnastyce Savolainen. 
Przy dźwiękach fińskiego hymnu 
państwowego długie kolumny spor
towców opuszczają powoli stadion. 
Uroczystość otwarcia igrzysk jest 
skończona.

3- — 1. CS-R — 7,16,6, 2. Norwegia — 7,21,6, 
3. Holandia — 7,24,9.

4. — 1. Szwajcaria — 7,20,7, 2. Argentyna
— 7,24,4, 3. Nielncy zach. — 7,24,8.

DWÓJKI BEZ STERNIKA:
1. — 1. Szwajcaria — 7,45, 2. Anglia — 

7,47, 3. Belgia — 7,48,9.
2. — 1. Australia — 8,06,4, 2. Dania —

8.13.3, 3. Wiochy — 9,02,2. Polska została 
zdyskwalifikowana.

3. — 1. Holandia — 8,00,4, 2. Argentyna — 
8,02,2, 3. Saara — 8,09,5, 4. ZSRR — 8,12,3.

4. — 1. Szwecja — 7,54,5, 2. Francja —
7.57.4, 3. Nienrcy Zach. — 8,03,3.

DWÓJKI ZE STERNIKIEM:

1. — 1. Niemcy zach. — 8,02,3, 2. Belgia
— 8,03,3. 3. Finlandia — 8,06,6.

2. — 1. Francja — 7,57,7, 2. POLSKA — 
7,59,8, 3. Szwajcaria — 8,16,4.

3. — 1. USA — 8,02,1, 2. Węgry —•8,04,1, 
3. Szwecja — 8,07,6.

4. — 1. Włochy — 7,59,9, 2. Dania — 8,02,7, 
3. ZSRR — 8,05.

CZWÓRKI BEZ STERNIKA:

1. — 1. Francja — 6,35,7, 2. ZSRR — 6,37,8, 
3. Anglia — 6,39,2.

2. — 1. Jugosławia — 6,34,4, 2. Finlandia
— 6,42,7, 3. Polska — 6,43,0.

SUKCES DYSKOBOLEK ZSRR
Finał rzutu dyskiem w konkuren

cji kobiet zakończy! się wspaniałym 
sukcesem zawodniczek radzieckich, 
które zajęły trzy czołowe miejsca.

1) Romaszkowa 51,42 m (rekord 
olimpijski), 2) Bagrriancewa 47,08 m, 
3) Dumbadze (wszyskie ZSRR) — 
46,26 m, 4) Yoshino (Japonia) 43,81 
m, 5) Heidegger (Austria) 43 m.

Zawodnicy polscy spotykają się na każdym 
kroku z pomocą 1 radą swych kolegów ze 
Związku Radzieckiego i państw demokracji 
ludowej. Nina Dumbadze (w środku) w czasie 
miłe] pogawędki z polskimi szermierkami Wło 
darczykową i Nawrocką.

Specjalna obsługa CAF Zygm. Wdowiński

by ustalenie rachuby czasu według 
olimpiad.

Idea starożytnych olimpiad, zaklę
ta w literaturze i sztuce przetrwała 
stulecia, by w czasach nowożytnych 
doczekać się odrodzenia i wykopali
ska poczynione pod koniec XIX wie
ku w Olimpii, głównie zaś odkrycie 
resztek stadionu natchnęło wielu pra 
gnieniem wskrzeszenia igrzysk.

W listopadzie 1894 roku Pierre de 
Coubertin zaprasza do Paryża przed
stawicieli państw na kongres, które
go zadaniem było wznowienie i- 
grzysk. Powołany do życia Międzyna 
rodowy Komitet Olimpijski postano
wił co 4 lata odbywać Olimpiady, a 
pierwszą wyznaczono na rok 1896 
do Aten.

Podobnie jak przed trzema tysią
cami lat, przed rozpoczęciem uroczy
stości olimpijskich, tak i dziś składa 
ją sportowcy przysięgę, że będą wal
czyli uczciwie i po rycersku. Staro
żytni musieli jeszcze pod przysię
gą na Zeusa świadczyć, że przynaj

Zwyciężyli we współzawodnictwie 
przedzlotowym

Z chwilą ogłoszenia Apelu Zarzą
du Głównego ZMP wzywającego mło 
dzież na Zlot, we wszystkich ogni
wach sportowych rozpoczęło się 
współzawodnictwo o udział w Zlo
cie.

Komisja konkursowa 'WKKF pod
sumowała już wyniki współzawodni
ctwa i przeznaczyła dla najlepszych 
proporce i dyplomy.

Pierwsze miejsce wśród Ludowych 
Zespołów Sportowych przypadło LZS 

j — Osieku w pow.wyrzysikim. Mło- 
| dzież Osielca wybudowała między in
nymi wzorcowe boisko sportowe i o- 
siągnęła dobre wyniki w pracy nad 
umasowieniem kultury fizycznej na 

i wsi. Drugie i trzecie miejsce zajęły 
i LZS — z Nieszawki w pow. toruń- 
i skim i Złotników Kujawskich w pow. 
inowrocławskim.

NA ZDJĘCIU: Polscy wioślarze oblegani przez młodocianych łowców autografów. — 
Pierwszy z lewej bydgoszczanin — Wieśniak.

Specjalna obsługa CAF — Zygm. Wdowdński

Dlaczego trzeci garnitur

Pomorze — Śląsk 4:1 (4:0)
BYDGOSZCZ. Rozegrany tu mecz 

piłkarski między repr. Pomorza i 
Śląska zakończył się zwycięstwem pił 
karzy pomorskich 4:1 (4:0).

Spotkanie stało 
na przeciętnym po 
ziomie. Goście wy
stąpili bodajże z 
trzecim garnitu
rem bez zawodni
ków Budowlanych 
i Unii z Chorzowa. 
Dlatego sukces 
nad ślązakami nie

dał właściwego odbicia sił,
Do przerwy przeważali miejscowi, 

którzy zdobyli aż cztery bramki. 
Pierwsza padła w 7 minucie z rzutu 
karnego, który egzekwował Wojcie-

Smutny „rekord" piłkarzy Spójni
Komisja Gier i Dyscypliny Sekcji 

Piłki Nożnej WKKF miała na swym 
ostatnim posiedzeniu wiele pracy. W 
rozgrywkach mistrzowskich zawodni 
cy często dążą do zwycięstwa dregą 
niebezpiecznej gry, która w efekcie 
przynosi wiele kontuzji i nieporozu
mień na boisku.

Przeglądając ostatni komunikat 
SPN WKKF rzuca się przede wszyst 
kim w oczy duża liczba ukaranych 
piłkarzy reprezentujących ZS Spój
nia. Dlatego apelujemy do Rady O- 
kręgowej tego zrzeszenia aby zainte
resowała się ona bliżej pracą sekcji 
piłkarskich w poszczególnych ko

łach i ze smutnego „rekordu" piłka
rzy wyciągnęła właściwe wnioski.

A oto nazwiska tych, którzy na sku 
tek niesportowego zachowania się 
na boisku zestali na pewien okres 
czasu wyeliminowani z życia sporto
wego.

Grabowski Stefan Spójnia Gru
dziądz — został ukarany 3 mieś, dy
skwalifikacją za kopnięcie przeciw
nika bez piłki. Rosiński Franciszek 
Spójnia Gr — 9 mieś, dyskw. za bru
talną grę. Niewiadomy Bogdan Spój 
nia Żnin — 6 mieś, dyskw. za bru
talną grę i uwagi pod adresem sę
dziego, Trzecki Gerwazy Spójnia 
Strzelno i Hebisz Stanisław z tego

mniej przez 10 miesięcy przygotowywa 
li się do igrzysk, co dziś odpada ze 
względu na wysokie minima, do osią 
gnięcia których trzeba być wytraw
nym, dobrze przygotowanym spor
towcem.

Jeszcze dzisiaj, jak ongiś, konku
rencje lekkoatletyczne: bieg, skok i 
rzut są punktem wyjścia programu 
igrzysk, ale i te odbiegają daleko od 
konkurencji stosowanych na igrzy
skach panhelleńskich.

W konkurencji biegów znali Grecy 
bieg krótki na niespełna 200 m. (je
den stadion). Startowano stojąc z pły 
ty kamiennnej o wydrążonych doł
kach, odpowiednikach dzisiaj stoso
wanych dołków startowych. Metą 
był przeciwległy słup, który prawdo
podobnie przy dobiegu należało dot 
knąć ręką.

W biegach dłuższych niż na jeden 
stadion ( w linii prostej od słupa star 
towego do metowego) nie znano dzi
siejszego toru okrężnego.. Zawodnik

Najlepszym kołem sportowym zrze 
szeń związków zawodowych jest koło 
Unii przy Zakładach Sodowych w 
Mątwach, a Szkolnym Kołem Sporto 
wym — SKS przy Technikum Ga
stronomicznym w Więcborku.

Wyróżnione zostały również tereno 
we Komitety Kultury Fizycznej.

Pierwsze miejsce zajął MKKF To
ruń, którego przewodniczącym jest 
znany sportowiec i działacz — Kazi
mierz Osmański. Dyplomy wyróżnie
nia otrzymały PKKF Toruń, Aleksan 
drów Kuj., Sępolno oraz MKKF Gru
dziądz.

Przedstawiciele wyróżnionych kół 
i komitetów otrzymają proporce i dy 
plomy 22 lipca po zakończeniu wy
ścigu pływackiego „Wpław przez Byd 
goszcz".

(mt)

chowski. Trzy minuty później Nor- 
kowski zdobył drugą, a w 22 minu
cie — trzecią bramkę dla Pomorza. 
Wynik do przerwy ustanowił Nowak 
w 36 min.

Po zmianie pół i pewnych zmia
nach w drużynie gości, ślązacy przy 
stępują do ataku i uzyskują przewa
gę. W 6 minucie ze strzału Szołtysi- 
ka pada honorowa bramka dla dru
żyny gości.

Pomorze wystąpiło w następują
cym składzie: Burchardt, Dziadek, 
Nowacki, Murzyn, Szczepański, Wa- 
karecy, Nowak, Wojciechowski, Nor- 
kowski, Dolecki, Melosik.

Zawody wobec 5 tys. widzów pro
wadził Przybysz.

samego koła — 12 mieś, dyskw. Ku
biak Zygmunt także Spójnia Strzel
no — 2 mieś, dyskw. Zawodnik ten 
został pozbawiony na okres dwóch 
lat godności kapitana drużyny. Za
krzewski ze Spójni Gr. i Jagodzćpski 
ze Spójni Bydgoszcz oraz Nowakow
ski, Brzezicha i Nowak ze Spójni 
Strzelno otrzymali ostrzeżenia. Bogu 
cki Spójnia Gr. otrzymał dyskw. na 
6 mieś, za brutalną grę.

Ponadto zostali ukarani ostrzeże
niem wzgl. dyskwalifikacją: Ciura 
WKS Tor., Magryś — Gwardia Tor., 
Górski — Stal, Wł. Włodecki — Stal, 
Wł. Sawicki — Unia, W. Ottowski — 
Gwardia, Wł. Matuchowski Kol., Wł. 
Sobaczyński Kol. Gr., Słowiński Kol. 
Gr., Nawrocki Kol. Gr., Paszkow
ski Gwardia Brodnica, (w)

O mistrzostwo okręgu 
w piłce nożnej

GRUDZIĄDZ
Kolejarz — Budowlani Choi. 3:3 

(3:0).
Kolejarz — Spójnia Ryp. 7:1 (5:lj 

jun.
Ogniwo — Gwardia Brodnica 2:5 

(2:2) jun.
Spójnia — Gwardia 2:5 (2:0) jun.

biegał od słupa metowego i okrążając 
go wracał, powtarzając tę czynność 
w zależności od dystansu, jaki trze
ba. było przebiec. Znano dystans śre 
dni jako podwójny i poczwórny sta
dion (niespełna 400 i około 750 m) i 
dystans długi od 7 — 24 stadionów 
(1350—4500 m). Dowodzi to, że w wy 
bor- długości dystansów starożytni 
byli więcej umiarkówani od nas. 
Bieg maratoński — pomysł współcze 
snych nie ma nic wspólnego z metą 
igrzysk helleńskich. Ma natomiast 
oparcie na czynie żołnierza, biegną
cego z wieścią do Aten z placu boju 
pod Maratonem.

Jeśli chodzi o szybkość biegu, od 
pada oczywiście wszelka możliwość 
porównawcza wobec braku danych 
o sposobie mierzenia czasu jak i wo
bec stanu bieżni, której w dzisiej
szym tego słowa znaczeniu nie znano 
w starożytności. Wówczas biegano na 
torach pokrytych warstwą piasku, có 
niezmiernie utrudniało bieg.

Na stadionie zrywa się burza okla
sków: oto defilują sportowcy kraju 
zwycięskiego socjalizmu. Sportowcy 
radzieccy odpowiadają na entuzja
styczne oklaski widzów uniesieniem 
obu rąk do góry. Wszyscy z obecnych 
na stadionie zdają sobie sprawę, że 
jeżeli 15 Igrzyska są największe ze 
wszystkich dotychczasowych — głów 
nym powodem tego jest właśnie start 
reprezentantów ZSRR, którzy przy
jechali do Helsinek w imię pokoju i 
przyjaźni między narodami.

Barwne kolumny sportowców są


